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PERŽVALGA-
— Pittston, Pa., praėjusį 

nedėldienį turėjo būti prakal
bos vardan draugystės „Lietu
vos Dukterų”, kaip buvo gar
sinta laikraszcziuose. Vienok 
nebuvo! Visi Pittstono lietu
viai ruoszėsi ant pasiklausymo 
prakalbų vyrai, moters ir mer
ginos, kad net gatvė buvo už- 
sigrudusi. Prakalbų nebuvo 
ir dėl ko? Prakalbas rengė 
„Lietuvos Dukterų” draugys
tė, kalbėtojai, buvo užkviesti 
Dr. Szliupas, Dr. Baceviczius, 
daktarienė Szlupienė, p. As- 
trarnskas „Tėvynės” redakto
rius ir Mikolainis „Vienybės” 
redaktorius ir dar kiti. Tai-gi 
kaip klausytojų teip ir kalbė
tojų buvo daug, bet be pasek
mės. K n. Szedvyd is matydamas 
isz kalno, kad lietuviai isz jo 
pamokslų juokiasi o ant pra
kalbų ploja delnais, pasiryžo 
prakalbas sugaiszinti,kas sziuo- 
mi kartu jam ir nusisekė. Ku
nigas paliepė miesto majorui, 
kad tasai atsiųstu policijų ir 
iszvarytu susirinkusius isz sa
lės Armory Hall ir užrakintu 
duris,kų policijantai ir padarė. 
Kun. Szedvydis paliepdamas 
majorui nedaleisti susirinkimo, 
praneszė, kad tasai susirinki
mas gali pasibaigti musztynė- 
mis. Taigi aiszkiai matyt kad 
kun. tokias musztynes rengė! 
Policija iszvarė žmones isz sa
lės ant 6:40 valandos ir pas
kui pas duris ant gatvės stovė
jo lyg iszvakarų, kad jai atsi
traukus žmonės neitu salėm

Nusisekus kun. Szedvydžiui, 
panedėlyje jisai paraszė laisz- 
kų majorui padėkavodamas už 
paklusnumų kad nedaleido su
sirinkimo nulaikyti. Szi- 
toks begėdiszkas kunigo pa
sielgimas rodo jo despotizmų 
ir sulaužymų visuomeniszkų 
žmonių tiesų, už kų turi but 
patrauktas į sudų, o sūdąs ži
nos kų su tokiu laužytoju tiesų, 
gvarantuotu konstitucija, pa
daryti. Niekur negirdėta, kad 
[kas užgintu arba stengtųsi už

ginti susirinkimus publiszkus, 
kur apkalbami draugijos rei
kalai! Pittstono lietuviai netu
ri szito dovanai praleisti ir pa
mokinti per sudų tų „carukų” 
kaip reik guodoti žmonių tie
sas! Policijantai iszvarė susi
rinkusius isz svetainės ir užda
rė duris, policijantus pasiųsti 
turi galę tiktai majoras, o kas 
to viso reikalavo, tai kunigas! 
Sudas atras kamuolį ir parodįs, 
kad czion ne „carukai” valdo 
szalį, bet visi turi pildyti kons
titucijos tiesas, net ir pats pre 
zidentas. Jeigu szitas bus pra-, *
leista kunigui, tai to paties ga'- 
lime lūkėti ir kitose vietose, 
nuo musų brolių, tautieczių 
kunigėlių. Nors „carukų” ir 
yra, vienok czion ne Masko- 
lija!

— P. J. Vieraitis pranesza, 
kad Gegužio 13 d. susitvėrė 
lietuviszkas Kliubas Worces
ter, Mass, prie kurio prisiraszė 
24 sųnariai.

— Philadelphios lietuviai 
davė szaunei uždirbti policijai. 
Apie $740,oo net. Sztai kaip 
buvo: Gegužio 20 dienų kuni
gas užsakė bažnyczioje, kad 
parapijos giedoriai leis dėl sa
vo naudos ant iszlaimėjimo gi
tarų name lietuviszko kliubo, 
subatoje 26 d. Gegužio, prieg 
ta!m dar ir tautiszkųdainų pa
dainuos. Teip ir buvo: Dai
navo, rito kaulukus, kuriam 
laimėti gitarų ir gėrė. Apie 
11 vai. naktyje užplaukė poli
cija ir užstojo visas duris: ėmė 
visus, kurie tik buvo kliube be 
skirtumo. Prikrovus patrol 
veži mins ir tujų stokuojant, 
kitus pėsczius nusivarė į lako- 
pų. Sudžia pakajaus rnet iki 
10 valandai ant rytojaus darė 
provas ir ėmė pinigus. Polici
jantai pasielgė visai nešim pa- 
tiszkai su aresztantais, kuriam 
nutvėrė kur, tai kaip vanago 
nagais. Sakoma, kad kaimy
nai apskundė kliubų, buk per 
naktis rėkauja, trankosi, lan
gus kaimynų iszmusza, o ant 
kiemo esanti didžiause neczys- 
tata. — Kad nors pusę tiek

butų paaukavę ant kankinti- 
nių, tai butų vyrai buvę!

— „Lietuva” pranesza, kad 
Springfield, Ill. tapo užtvirtin
ta lietuviszka
draugystė su $2000 
Įkurtojais draugystės yra V. 
Kreivėnas, AI. Dervinis ir J. 
Urbas.

— Plymoutli’e praėjusę su- 
batų buvo didelė kalnakasių 
paroda. Žmonių parodoje ėjo 
apie 2,500. ' Lietuviai, len 
kai ir slovakai virszino ang- 
lūs parodoje. Paskiaus misz 
ke, piknyko vietoje, buvo pra 
kalbos angliszkoi, lietuviszkoi, 
lenkiszkoi ir slavakiszkoje kal
bose.

— Visiems lietuviams „Vie- 
nybės” redakcija linki links
mų szvenezių Sekminių.

Isz Lietuvos.
1895 m. Rugpjuczio mėne- 

sij lietuviai Surviliszkio vals- 
cziaus, Kauno apygardės (pa 
vieto), Krakinavos valscziaus, 
Panevėžio apygardės, o pas- 
kiaus daugumas valsczių visos 
Lietuvos, kaip girdėt, padavė 
praszymus pas ciesorių Alika- 
lojlĮ II, pirmiausiai iszretksz- 

idami .savo tikriausius (?) pa- 1 t
douiszkus jausmus, priminda
mi^ kad melsis prie Vieszpaties 
už jį ir už jo.szeimynų, tol i aus 
visaip nurodė ant savo vargin
go gyvenimo, neturint nei žo
delio spaudinio, kaip nė viena 
isz daugybės tautų, jo cieso- 
rystėi gyvenanezių, ir praszė 
pavelijimo spaudi n ti lietu visz 
Las knygas lotyniszkomis rai 
dėmia, t

Nežinau kaip kiti valscziai, 
o Surviliszkio pabaigoje tų pat
metų apturėjo isz ciesoriszkos 
kanceliarijos tokį atsakymų: 
„Praszymų sodieczių Su r vii isz - j 
kio valscziaus Jo Ciesoriszka tos rauda.
Didybė teikėsi priimti ir pa
gal rezoliucijų, praszymas li
kosi perduotas P. Ministrui 
Vidurinių dalykų dėl nuspren 
dimo etc.”

Pereituos 1899 m. dangų- 

mas valsczių gavo nuo minist
ro per policijų apgarsinimus, 
kad „ministras jų (valsczio-
nių) praszymų negalėjo bei

kapitalo. Ciesoriui' , ir valsczionys ant
panų apgarsinimų turėjo vėl iki 
vienam pasiraszyti, kurie buvo 
pasiraszę ant praszymų. Isz 

Įtoiszeina, kad iszėmus Survi-
lliszkio, praszymai kitų isz ko
kios tai priežasties pirm pa
puolė į rankas ministro, kurs 
nerado reikalingu (bei gali
mu) persint} ti juos ciesoriui.

i Surviliszkiai-gi iki sziol netu
ri jokio kito apgarsinimo, kaip 
tik augseziau minėtų isz cieso- 
riszkos kanceliarijos. Tie vals
cziai, kuriems pereitus metus 

'policija apgarsino ministro re- 
izdiucijų, daugumas nusiminu** 
įsių yra, nes policija, kaip vi
sados, nepasakė aiszkiai, tik 
prasitarė: „jutas nedaleista” 

i .su daug reiszkiancziais mik- 
I cziojimais.

Nuo tų 1895 m. lietuviai 
augszcziaus minėtų dviejų vals 
ežių mėgino daug sykių kreip 
tis prie pp. redaktorių rusisz
kų laikraszczių, bet žinoma, 
daugiausiai veltui. Iszimant 

'garbingų kunigai ksztį Uch- 
tomskį, redaktorių „St. Pet. 
Viedomosti", kurs nesykį priė
mė straipsnius apie lietuvius, 
nė viens lietuvių neužtarė. Pa
galinus ir kun. Uclitomski, ga
vęs daugelį negražių iszmėti- 
nėjimų, ypacz nuo „Moskov. 
Vied.”, mostelėjo su ranka.

Jeigu lietuviszka visuomenė 
norėtų žinoti apie kų minėti 
lietuviai raszinėjo į rusiszkus 
laikraszczius, • asz akvatniai 
prisiųseziau visas nuoraszas 
(kopijas), tų straipsnių, kurių 
cenzūra nedaleido talpinti, kai
po ir paduotų praszymų, nes 
reikėtų svietui žinoti musų tau 

Žinoma, yra musų 
brolių, kurie galėtu iszleidinėt 
nors rusiszkų laikrasztį, kaip 
antai žydai. Pažiūrėkit kiek 
dabar yra redaktorių ir isz- 
duotojų rusiszkų laikraszczių 
žydų, o jie tuom ne tik randa
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kąsni duonos, bet neapmoka
mą naudą atnesza savo tautai. 
Jie atranda tiek medegos, kad 
kožnam numerij vis szį tą 
rasi apie žydus, ir nė maž ne 
turi reikalo talpinti, ko cenzū
ra nevelija. Pažvelgkite, kaip 
dabar rusiszki inteligentai apie 
juos atsiliepia, o kas juos teip 
iszkėlė kad ne spaustuvės! r

Pereitą metą trys valscziai 
Surviliszkio, Krakinavos
Skėmių, padavė draugiszką 
praszymą Kauno gubernato
riui, iszreikszdami apie spau
dos reikalą, ir praszė, kad jis 
iszsirupintų jiems daleidimą 
spaudos. Žemiaus jie pridėjo 
latviszką kalendorių, spau- 
dintą lietuviszkomis raidėmis 
Rygoje, Steinbergo spaustu
vėje, ir praszė daleisti nors to
kį kalendorių atspaudinti, nes 
jo raidės, o ir dauguma žodžių 
yra lietuviams suprantama. 
Vasario mėnesije atėjo apgar
sinimas per policiją, kad kož 
nas, kurs buvo pasiraszęs ant 
ano praszymo, tur įmokėti į 
„kaznaczeistvą” po dvi gerba- 
vas markes (1 r. 60 k.) Isz- 
pradžių svietelis jau buvo pra
dėjęs rinkti pinigus, nes buvo 
apgarsinta, kad be pinigų jų 
praszymas gulėsęs ant vietos. 
Žmonės klausinėjo rodos, ką 
jiems daryti, bet gudruoliai ir 
tūli kunigai tik mundriai pa
sijuokė isz tų nabagų. Tuo- 
jaus po padavimo ano praszy
mo asz, bijodamas, kad jis ne
dingtų tarp popierų guberna
toriaus kanceliarijoi, ir kad 
žmonės greicziaus gautų atsa
kymą, iszmeldžiau redakto
riaus „Pribalt. Listki”, kad 
apie padavimą praszymo pra- 
nesztų savo laikrasztij, kas ir 
buvo iszpildyta. Tolinus tąją 

kiszki laikraszcziai. Galop, 
kada atėjo reikalavimai gęr- 
bavų markių nuo kožno pasi- 
rasziusio ant praszymo, asz vėl 
kreipiausi prie to redakto
riaus. Jis mano straipsnį pri’ 
ėmė, bet paskui prisiuntė jį 
atgal pervilktą „raudonu kry

žium” — cenzūra nedaleido jo. 
publikuoti. Toliaus dasižino- 
jau, kad rėdystėmis užginta 
kelti kokius nebūk klausimus 
apie lietuviszkus reikalus. Ko
dėl? Dėlko? Žinoma, man 
szirdį susopo.

— Ot-sako-lietuviszka in
teligencija nekompetentiszka 
nė an,t tiek, kad su jaja dalin
tis mislimis.

Tas, ką man teip kalbėjo, 
pamatęs, kad asz nugręžiau 
nuo jo akis, pridūrė:

— Praszom nepykti, bet 
peržvelgkit visus lietuviszkus 
laikraszczius iszleidžiamus Pru 
suose, o ar rasite nors vieną, 
kuriame netilptu piemeniszkos 
blevyzgos netik ant guberna
torių, bei ministerių, bet ir ant

Na, ar su tokiais lietuviais ga
lima sutikti?

Asz nukreipiau, kad tai Pru 
sų Lietuviai redagavoja tuo
sius laikraszczius, o ne mu- 
siszkiai.

— E-el-sako-kiek groma- 
tų yra perimta isz Rossi jos 
skrendžianczių į Prusus, isz 
visų galima matyti pagal rasz; 
tą ir turinį, kad. jų raszėjai 
yra " baigę dar augsztesnes 
mokslaines, etc. ;

Asz ežia neb,’pridursiu nie
ko, nes nevisai netęisipgai tas. 
pon’s nuskriaudė mus inteli 
genciją.4>J?ažįstu bent keletą 
inteligentų, baigusių augsztes- 
nius mokslus ir nuduodanezių 
didelius patrijotus. Prie tūlų 
isz jų kreipėsi anie valsczio- 
nys, kad sustatytų nors pra- 
szymųs, bet tieszviesiejie vyrai 
atsakė varguoliams su rūstybe:

—?Musų kompetencija ne
velija*. mums tokius niekus ra- 
szinėts..

Į Komentoriai ežia tiesus, bet 
Dievė gelbėk, kad lietuviszki, 
tėveliai augintų tik tokius in
teligentus, kurie savo broliams 
nenor nė jokio kelio parodyt, 
bei apie jų skriaudas raszyti.

J. Starkas.
(Isz „Vilties”.)

Politiszkos žinios
Amerika. Amerikoniszkų 

urėdninkų vagystės nė tik ant 
Kubos pasirodė, bet ir ant 
Porto Rico salos, *kyr jau at
rasta pavogta $30,000. Toks 
pasielgimas amerikoniszkų 
urėdninkų v i satin ai s u terš zė 
republikoniszkus — imperia- 
listiszkus mierius.

Tąsynės republikonų su de
mokratais valstijoi Kentucky 
veik pasibaigs, nes tiesa Vis 
yra demokratų pusėje, ir ne- 
nusileidžiant republikonams, 
gal tas negerai atsiliepti ant 
rinkimų prezidento republiko- 
no rudenyje. Tūli republiko- 
niszki urėdninkai pasitraukė 
užleisdami demokratus.

Pilipinuošė karė tęsėsi po 
senovei ir susimuszimai su 
amerikonais atsitinka vis tau
kiaus. Pilipiniecziai pradėjo 
užpuldinėti ant laivų, kurie 
gabena pakrantėmis ameriko
nams maistą ir kariszkas reik
menis. Ant laivo EI Gano, 
visi jurininkai buvo pilipinie
cziai apart apicierų, kūrins isz- 
muszę visą grobį; atidavė sa- 
vienišiems. Dabar isz Mani- 
los niekas nenor isz laivininkų 
pakraneziais plaukioti, bijo
dami pilipinieczių užpuolimo, 
ir reikalauja kareivių sargy
bai, ko amerikonai negal su
teikti japsigynimui kapitonams 
atidavė tik revolverius, ku
riuos pirmiaus buvo, atėmę. 
Dėlei pilipinieczių užpuolimo 
pakraszcziais visa pirklyba su
stojo. Patsai Aguinaldo vėl 
su dideliu pulku kareivių yra 
sziaurrytinėje salos Luzon da
lyje. Amerikonai buvo prane- 
szę, kad praėjusę sanvaitę už 
muszę į 500 pilipinieczių, vie
nok Prancūzijos laikraszcziai 
tvirtina, kad pas Catubig’pili- 
piniecziai užmuszė 500 ameri500 ameri

Gen. Ro- 
50,000 ka-

Pietinė Aprika. 
berto pajiegos nuo 
rėįviųir 150 kanuolių jau per
sikėlė per upę Vaal be jokio
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būrų pasipilė- 
szinimo ir esti pier 51 mylę nuo 
Johannesburgo 6 77 mylės nuo 
Pretorijos. ' Bėrai žadėję ant 
upės Vaal kranto laikytis, pa
sitraukė į kalnus Gats Rand, 
nuo kurių musz anglus tarp- 
kalnėse. Bet jar būrai priesz 
tokias Roberto pajiegas atsi
laikys, vos gailina spėti. Į Jo- 
hannesburgą yrą atgabentai 60, 
000 skrynių d namito, kuris 
tapsęs į kasyklas sugabentas ir 
atėjus anglam^ į miestą su 
elektriszkomis baterijoms už
degtas. Ar anglai teip aklai 
eis į miestą, kad paskui iezlėk- 
tu į padanges, lįežine. Pretori- 
joi būrai drutinasi kiek galė
dami; žusę kovoje o nepasiduo- 
senti anglams. Anglų kariau
na jau susiyienyjo su majoru 
Powel isz Mafeking, kuri tapė 
iszkelta Portugaliszkoje val
dyboje Beira ir jau apėjo ap
linkui Transvaąlių išz skiaut i
nės pusės. Boileris teip-gi yra 
užėmęs svarbiausią vietą Lain
g’s Nek ant Ttansvaaliąus ru- 
bežiaus ir laikė 10 diebų gali 
jau susivienyti su Roberto pa- 
jiegoms Johannesburge.

Būrams pasisekė tik tįpijorą 
Bethune pamuszti pas Vryeid, 
ant Nataliaus ir Transvaaliaus 
rubežiąus; 100 raitų anglų bu
vo iszjbję apžvalgyti, ar nėra 
kur būrų, ir jiems atsitraukus 
nuo stipru mos! apsupo būrai ir 
66 užniusžė o kiti pabėgo. Pas- 
kiaus vėl būrai užėmę lįeil- 
bron, Oranijoi,, kur galės per
kirsti gelžkelį ir gaiszinti susi- 
nesziiųą Roberto su Kapstadtu. 
Tokiu budu butu būrų pulkas 
užpakalyje Roberto pajiegų ir 
jis turėtu vėl kokia 30,000 ka
riaunos grąžinti atgal nustu- 
mimui būrų, kaip turėjo dary
ti pas VVepen0r. Pietrytinėje 
Oranijos dalyje būrai užėmę 
vėl Kuruman Įir Daniels Kuil. 
Vienok kiek tame teisybės, ne
galimą žinoti, nes teip maži 
būrų pulkeliai vargei bus teip 
toli nuo savo stiprumos atsi
skyrę. Greicziausiai gali būti 
vietiniai pasikėlėlei, užpuolan

o

ti ant mažų pajiegų anglų, ku
ilių sugavo 150 Ficksbui’ge, 
teip-gi pietrytinėje Oranijos 
dalyje, parubežėje Basuto že
mės.

Būrams yra priskaitoma ne
susipratimas varu paimti ap
gultuosius miestus Ladysmith, 
Kimberley ir Mafeking. Nors 
tuomi nebūtu galutinai dar 
pergalėję anglus, vienok butu 
patraukę prie maisztų Nata
liaus ir Kapo kolionijos olan- 
diszkos kilmės gyventojus ir 
tuomi padidinę savo pajiegas 
ant antra ntiok,nes rudenyje bu
vo veik visi sukilę, kada būrai 
anglus sumuszė ant Moder 
upės ir pas Colenso. Jeigu 
būrai butu tuos miestus pa 
ėmę, Anglija butu turėjusi pa
liaubas daryti. Dabar būrai 
be pagelbos kitų vieszpatys- 
ežių anglų jau nepergalės, o 
kitos vieszpatystės su tokia 
pagelba ir gi nesirodo nei vie
na,! nors iszkilmingai priėmė 
pasiuntinius abiejų respublikų, 
kurie pagelbos atvyko jiesz- 
koti.

Prezidentas Krugeris iszlei- 
do proklamaciją į gyventojus 
klausdamasis rodos, ar turįs 
karę tolyn vesti ar paliaubas 
daryti. Valdžia isz Pretorijos 
tapo perkelta į Lydenburgą, 
per 130 mylių į rytus.

Vakarinėje Aprikoje maisz- 
tai vis platinasi. Vienok pasi
kėlėlei A(schanti miesto Ku- 
massi dar nepaėmė. Rods va
ru norėjo paimti, bet neįsten
gė. Susimuszime galą gavo 3 
angį, apicierai bei 100 krei
vių sužeista. Aschantų nuokri- 
tis teip-gi buvęs didelis.

Dalis darbu.
Joliet, 111. Czionais 

tapo uždarytas geležies pabri- 
ka0 Illinois Steel Co. ant nepa
skirto laiko ir arti 1000darbi 
ninku neteko darbo.

Bridgeton, N. J. 
Stiklo liejinyczioje sustraikavo 
100 vaikų isz pasigailėjimo 
arklių, kurie buvę persidirbę, 

dirbdami dieną ir naktį. Dėlei 
vaikų sustraikavimo turėjo su
stoti visas darbas

Baltimore, M d . .200 
darbininkų nuo elektriszkų ži 
burių sustraikavo reikalauda 
mi pakėlimo algų.

Wells, Mich. Kom
panija po vardu Stephenson 
Co. padidina savo lentų pjovi- 
nyczią, kurioje 200darbininkų 
dar gaus darbą.

T w o Rivers, W i s . 
Straikas pabrike medinių ra
kandų tęsėsi tolyn. Tarpini n- 
kystė taikintojų liko be pasek- 
mėS;

Racine, W i s . Ka- 
riszka valdžia užpraszė 16,000 
porų kurpių dėlbi^kareivių pa
brike Jones Earl Shoe Co. 
Darbininkai turės valandą 
darbo.

Green Bay, \V i s . 
Didelė geležies liejinyczia 
Hatch Electric Smelting Co. 
jau užbaigta ir tuojaus pradės 
dirbti. Tirpinimui rudos yra 
įtaisyti ęlektriszki pecziai.

Decatur, Ill, Dar 
bavietėse taisymo vagoniĮ Illi
nois Central geležinkelio su
straikavo visi darbininkai, rei
kalaudami po 40 et. algos už 
valandą.

• Quincy, Mich. Kal
nakasiai straiką iszlaiinėjo ir 
kompanija pakėlė reikalauja 
inas 10$ algas dėl 1400 darbi
ninkų.

Paskutiniuose metuose Ame- 
rikoi 140,000 darbininkų nete
ko darbo dėlei įvedimo maszi- 
nų į visokias darbavietes.

Kongresas užtvirtino įstaty
mą dėl visokių darbininkų, 
kad darbo laikas turi būti tik 
8 vai. per dieną. Į

Austrijoi tapo n u trumpi n tas 
darbo laikas nuo 12 vai. ant 9 
valandų. Socialistai vienok 
reikalauja tik 8 vai.

Parodos reikalai.
14 d. Balandžio tapo oficia 

liszkai atverta visuotina paroda 
Paryžiuje. Tas atvėrimas nors 

ir buvo iszkilmingas, bet anaip
tol nesutiko su tikruoju daly
kų stoviu: parodada toli buvo 
nuo jos užbaigimo ir tas faktas 
davė laikraszcziams progą už
pulti ant valdžios už suvadžio- 
jimą žmonių. Vienas isz rim
tų laikraszczių ,,Le Matin”, 
ant rytojaus po atidarymui pa
rodos iszsitarė tiesiog, kad „pa
rodos nėra, o yra tik žiopsan- 
tiejie plysziai, tuszti palociai, 
iszardytos vitrinos, atluptos 
skrynios, iszmėtytos lentos — 
daugiau nieko. „Le Matin” 
tuojaus persergėjo savo skai
tytojus, kad jie nesiskubintų 
ant parodos ir nepirktų bilie
tų, kurie duotų tiesą matyt tai, 
ko nėra”.

Dabar praėjo jau daugiau 
kaip dvi sanvaitės nuo atida
rymo parodos, bet da ir gi lie
ka daug neatlikta. Da kitų 
tik pradėta statyt namus, pati 
Prancūzija teip gi tik pradeda 
statyt butą savo Indijos kolio- 
nijų. Szale Trocadero da vis 
riogso ne užbaigti murai, slo- 
niai be pasturgalių.. . . Da gi 
pats palocius Trocadero nespė
jo pasidabinti priesz atvėrimą 
parodos: galerijose pilna ra 
kandų, lentų, ir kitokių. . . 
Neseniai nemažai nusistebėjau, 
pamatęs iszmusztą palociaus 
langą ir užkimsztą.... su pa , 
kuloms.

Nors į Ethnographiszką mu 
zėjų Trocadero leidžia publiką 
nuo 12 iki 5 po piet, bet ir ten 
da neviskas prirengta ir lyg 
tyczia suvis lieka aplenkta ta 
salė, ką yra szale mus parodos. 
Ten suversta daug lentų, skry
nių, visokių manekinų. . . .

Mus paroda teip-gi negalėjo 
but įkūnyta greit, nes daiktai 
atėjo gana vėlai, paskutiniai 
atėjo isz Prūsų 13 d. Balan 
džio, t. y. vos viena diena priesz 
atidarymą parodos. Nors ir 
buvo iszsiųsti jie gana angsti- 
29 d. Kovo, nors ir administra
cija Trocadero, man papra- 
ežius, pati kreipėsi prie gele
žinkelio valdžios, bet nežiūrint 
ant reikėjo kelis sykius va

žinėti ant gelžkeldvario ir at
akuoti tam tikrus urėdninkus. 
Pasirodė, kad geležinkelio 
kompanija tiek turėjo darbo 
su parodos siuntiniais, kad jo
kiu budu negalėjo isztusztinti 
atėjusių vagonų.

Pabaigoje Balandžio mėn. 
atėjo da daug fotografijų, ma- 
pų, ir ant galo 3 d. Gegužės 
atėjo daiktai isz Kauno gub. 
Tai bene bus paskutiniai daik
tai. Daiktų atsiųsto gana daug, 
ir gana gražių. Dėlei daugu
mo visokių daiktų, mes isz pra
džių net nežinojome, ką su jais- 
padaryti, tik vėliaus isz pa- 
lengvo pradėjome grupuoti ir 
dabar jau paroda artinasi prie 
galutino jos užbaigimo. Už 
kelių dienų laukiame atsilan
kymo ministerio apszvietimo. 
Kada bus mus paroda visai už
baigta, tuomet prisiųsu parodos 
apraszymą.

Paryžius. 4 V. 00.
Daumantas.

„Saulė” 41 num. perspaus
dindama p. Daumanto raeztą 
isz 20 num. „Lietuvos” apie 
parodą Paryžiuje, meluoja be- 
gėdiszkai, kad visos žinios gar
sintos^ apie parodą yra melu. 
Rods p. Baczkaucko velyjimu 
yra, kad parodos nebutu arba 
neįsikunytu tasai užmanymas, 

’bet jo troszkimas neiszsipildys 
ir p. Baczkauckas jau neper
tikrins nei vieno su savo „tei
sybe”, kaip nepertikrino ir ki
tuose užmanymuose. P. Bacz
kaucko jug mieriu tik yra vi
sus tautiszkus ir pirmynžen- 
gystės reikalus su purvais raai- 
szyti.

Jy. MIkolainis.
------------- 1^----—I I o ----- —----- -

Isz llBluvlszkū flirvo Anstiiie
Newark, N. J. Czion nau

jai susitvėrus lietrfvisžkai so
cialistų kuopai tapo parengta 
vieszas susirinkimas, kuris at
sibuvo nedėlioję 6 dieną Ge
gužio a^t Hartvigo salės, Bed
ford str.

Ant virsz minėto susirinki
mo per užkvietimą czionyk>2- 

••r ’ .
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vienybe
nuokriczio arba

ir

Lietuvninku

kąsni duonos, bet neapmoka
mą naudą atnesza savo tautai. 
Jie atranda tiek medegos, kad 
kožnam numerij vis szį tą 
rasi apie žydus, ir nė maž ne 
turi reikalo talpinti, ko cenzū
ra nevelija. Pažvelgkite, kaip 
dabar rusiszki inteligentai apie 
juos atsiliepia, o kas juos teip 
iszkėlė kad ne spaustuvės! r

Pereitą metą trys valscziai 
Surviliszkio, Krakinavos
Skėmių, padavė draugiszką 
praszymą Kauno gubernato
riui, iszreikszdami apie spau
dos reikalą, ir praszė, kad jis 
iszsirupintų jiems daleidimą 
spaudos. Žemiaus jie pridėjo 
latviszką kalendorių, spau- 
dintą lietuviszkomis raidėmis 
Rygoje, Steinbergo spaustu
vėje, ir praszė daleisti nors to
kį kalendorių atspaudinti, nes 
jo raidės, o ir dauguma žodžių 
yra lietuviams suprantama. 
Vasario mėnesije atėjo apgar
sinimas per policiją, kad kož 
nas, kurs buvo pasiraszęs ant 
ano praszymo, tur įmokėti į 
„kaznaczeistvą” po dvi gerba- 
vas markes (1 r. 60 k.) Isz- 
pradžių svietelis jau buvo pra
dėjęs rinkti pinigus, nes buvo 
apgarsinta, kad be pinigų jų 
praszymas gulėsęs ant vietos. 
Žmonės klausinėjo rodos, ką 
jiems daryti, bet gudruoliai ir 
tūli kunigai tik mundriai pa
sijuokė isz tų nabagų. Tuo- 
jaus po padavimo ano praszy
mo asz, bijodamas, kad jis ne
dingtų tarp popierų guberna
toriaus kanceliarijoi, ir kad 
žmonės greicziaus gautų atsa
kymą, iszmeldžiau redakto
riaus „Pribalt. Listki”, kad 
apie padavimą praszymo pra- 
nesztų savo laikrasztij, kas ir 
buvo iszpildyta. Tolinus tąją 

kiszki laikraszcziai. Galop, 
kada atėjo reikalavimai gęr- 
bavų markių nuo kožno pasi- 
rasziusio ant praszymo, asz vėl 
kreipiausi prie to redakto
riaus. Jis mano straipsnį pri’ 
ėmė, bet paskui prisiuntė jį 
atgal pervilktą „raudonu kry

žium” — cenzūra nedaleido jo. 
publikuoti. Toliaus dasižino- 
jau, kad rėdystėmis užginta 
kelti kokius nebūk klausimus 
apie lietuviszkus reikalus. Ko
dėl? Dėlko? Žinoma, man 
szirdį susopo.

— Ot-sako-lietuviszka in
teligencija nekompetentiszka 
nė an,t tiek, kad su jaja dalin
tis mislimis.

Tas, ką man teip kalbėjo, 
pamatęs, kad asz nugręžiau 
nuo jo akis, pridūrė:

— Praszom nepykti, bet 
peržvelgkit visus lietuviszkus 
laikraszczius iszleidžiamus Pru 
suose, o ar rasite nors vieną, 
kuriame netilptu piemeniszkos 
blevyzgos netik ant guberna
torių, bei ministerių, bet ir ant

Na, ar su tokiais lietuviais ga
lima sutikti?

Asz nukreipiau, kad tai Pru 
sų Lietuviai redagavoja tuo
sius laikraszczius, o ne mu- 
siszkiai.

— E-el-sako-kiek groma- 
tų yra perimta isz Rossi jos 
skrendžianczių į Prusus, isz 
visų galima matyti pagal rasz; 
tą ir turinį, kad. jų raszėjai 
yra " baigę dar augsztesnes 
mokslaines, etc. ;

Asz ežia neb,’pridursiu nie
ko, nes nevisai netęisipgai tas. 
pon’s nuskriaudė mus inteli 
genciją.4>J?ažįstu bent keletą 
inteligentų, baigusių augsztes- 
nius mokslus ir nuduodanezių 
didelius patrijotus. Prie tūlų 
isz jų kreipėsi anie valsczio- 
nys, kad sustatytų nors pra- 
szymųs, bet tieszviesiejie vyrai 
atsakė varguoliams su rūstybe:

—?Musų kompetencija ne
velija*. mums tokius niekus ra- 
szinėts..

Į Komentoriai ežia tiesus, bet 
Dievė gelbėk, kad lietuviszki, 
tėveliai augintų tik tokius in
teligentus, kurie savo broliams 
nenor nė jokio kelio parodyt, 
bei apie jų skriaudas raszyti.

J. Starkas.
(Isz „Vilties”.)

Politiszkos žinios
Amerika. Amerikoniszkų 

urėdninkų vagystės nė tik ant 
Kubos pasirodė, bet ir ant 
Porto Rico salos, *kyr jau at
rasta pavogta $30,000. Toks 
pasielgimas amerikoniszkų 
urėdninkų v i satin ai s u terš zė 
republikoniszkus — imperia- 
listiszkus mierius.

Tąsynės republikonų su de
mokratais valstijoi Kentucky 
veik pasibaigs, nes tiesa Vis 
yra demokratų pusėje, ir ne- 
nusileidžiant republikonams, 
gal tas negerai atsiliepti ant 
rinkimų prezidento republiko- 
no rudenyje. Tūli republiko- 
niszki urėdninkai pasitraukė 
užleisdami demokratus.

Pilipinuošė karė tęsėsi po 
senovei ir susimuszimai su 
amerikonais atsitinka vis tau
kiaus. Pilipiniecziai pradėjo 
užpuldinėti ant laivų, kurie 
gabena pakrantėmis ameriko
nams maistą ir kariszkas reik
menis. Ant laivo EI Gano, 
visi jurininkai buvo pilipinie
cziai apart apicierų, kūrins isz- 
muszę visą grobį; atidavė sa- 
vienišiems. Dabar isz Mani- 
los niekas nenor isz laivininkų 
pakraneziais plaukioti, bijo
dami pilipinieczių užpuolimo, 
ir reikalauja kareivių sargy
bai, ko amerikonai negal su
teikti japsigynimui kapitonams 
atidavė tik revolverius, ku
riuos pirmiaus buvo, atėmę. 
Dėlei pilipinieczių užpuolimo 
pakraszcziais visa pirklyba su
stojo. Patsai Aguinaldo vėl 
su dideliu pulku kareivių yra 
sziaurrytinėje salos Luzon da
lyje. Amerikonai buvo prane- 
szę, kad praėjusę sanvaitę už 
muszę į 500 pilipinieczių, vie
nok Prancūzijos laikraszcziai 
tvirtina, kad pas Catubig’pili- 
piniecziai užmuszė 500 ameri500 ameri

Gen. Ro- 
50,000 ka-

Pietinė Aprika. 
berto pajiegos nuo 
rėįviųir 150 kanuolių jau per
sikėlė per upę Vaal be jokio
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būrų pasipilė- 
szinimo ir esti pier 51 mylę nuo 
Johannesburgo 6 77 mylės nuo 
Pretorijos. ' Bėrai žadėję ant 
upės Vaal kranto laikytis, pa
sitraukė į kalnus Gats Rand, 
nuo kurių musz anglus tarp- 
kalnėse. Bet jar būrai priesz 
tokias Roberto pajiegas atsi
laikys, vos gailina spėti. Į Jo- 
hannesburgą yrą atgabentai 60, 
000 skrynių d namito, kuris 
tapsęs į kasyklas sugabentas ir 
atėjus anglam^ į miestą su 
elektriszkomis baterijoms už
degtas. Ar anglai teip aklai 
eis į miestą, kad paskui iezlėk- 
tu į padanges, lįežine. Pretori- 
joi būrai drutinasi kiek galė
dami; žusę kovoje o nepasiduo- 
senti anglams. Anglų kariau
na jau susiyienyjo su majoru 
Powel isz Mafeking, kuri tapė 
iszkelta Portugaliszkoje val
dyboje Beira ir jau apėjo ap
linkui Transvaąlių išz skiaut i
nės pusės. Boileris teip-gi yra 
užėmęs svarbiausią vietą Lain
g’s Nek ant Ttansvaaliąus ru- 
bežiaus ir laikė 10 diebų gali 
jau susivienyti su Roberto pa- 
jiegoms Johannesburge.

Būrams pasisekė tik tįpijorą 
Bethune pamuszti pas Vryeid, 
ant Nataliaus ir Transvaaliaus 
rubežiąus; 100 raitų anglų bu
vo iszjbję apžvalgyti, ar nėra 
kur būrų, ir jiems atsitraukus 
nuo stipru mos! apsupo būrai ir 
66 užniusžė o kiti pabėgo. Pas- 
kiaus vėl būrai užėmę lįeil- 
bron, Oranijoi,, kur galės per
kirsti gelžkelį ir gaiszinti susi- 
nesziiųą Roberto su Kapstadtu. 
Tokiu budu butu būrų pulkas 
užpakalyje Roberto pajiegų ir 
jis turėtu vėl kokia 30,000 ka
riaunos grąžinti atgal nustu- 
mimui būrų, kaip turėjo dary
ti pas VVepen0r. Pietrytinėje 
Oranijos dalyje būrai užėmę 
vėl Kuruman Įir Daniels Kuil. 
Vienok kiek tame teisybės, ne
galimą žinoti, nes teip maži 
būrų pulkeliai vargei bus teip 
toli nuo savo stiprumos atsi
skyrę. Greicziausiai gali būti 
vietiniai pasikėlėlei, užpuolan

o

ti ant mažų pajiegų anglų, ku
ilių sugavo 150 Ficksbui’ge, 
teip-gi pietrytinėje Oranijos 
dalyje, parubežėje Basuto že
mės.

Būrams yra priskaitoma ne
susipratimas varu paimti ap
gultuosius miestus Ladysmith, 
Kimberley ir Mafeking. Nors 
tuomi nebūtu galutinai dar 
pergalėję anglus, vienok butu 
patraukę prie maisztų Nata
liaus ir Kapo kolionijos olan- 
diszkos kilmės gyventojus ir 
tuomi padidinę savo pajiegas 
ant antra ntiok,nes rudenyje bu
vo veik visi sukilę, kada būrai 
anglus sumuszė ant Moder 
upės ir pas Colenso. Jeigu 
būrai butu tuos miestus pa 
ėmę, Anglija butu turėjusi pa
liaubas daryti. Dabar būrai 
be pagelbos kitų vieszpatys- 
ežių anglų jau nepergalės, o 
kitos vieszpatystės su tokia 
pagelba ir gi nesirodo nei vie
na,! nors iszkilmingai priėmė 
pasiuntinius abiejų respublikų, 
kurie pagelbos atvyko jiesz- 
koti.

Prezidentas Krugeris iszlei- 
do proklamaciją į gyventojus 
klausdamasis rodos, ar turįs 
karę tolyn vesti ar paliaubas 
daryti. Valdžia isz Pretorijos 
tapo perkelta į Lydenburgą, 
per 130 mylių į rytus.

Vakarinėje Aprikoje maisz- 
tai vis platinasi. Vienok pasi
kėlėlei A(schanti miesto Ku- 
massi dar nepaėmė. Rods va
ru norėjo paimti, bet neįsten
gė. Susimuszime galą gavo 3 
angį, apicierai bei 100 krei
vių sužeista. Aschantų nuokri- 
tis teip-gi buvęs didelis.

Dalis darbu.
Joliet, 111. Czionais 

tapo uždarytas geležies pabri- 
ka0 Illinois Steel Co. ant nepa
skirto laiko ir arti 1000darbi 
ninku neteko darbo.

Bridgeton, N. J. 
Stiklo liejinyczioje sustraikavo 
100 vaikų isz pasigailėjimo 
arklių, kurie buvę persidirbę, 

dirbdami dieną ir naktį. Dėlei 
vaikų sustraikavimo turėjo su
stoti visas darbas

Baltimore, M d . .200 
darbininkų nuo elektriszkų ži 
burių sustraikavo reikalauda 
mi pakėlimo algų.

Wells, Mich. Kom
panija po vardu Stephenson 
Co. padidina savo lentų pjovi- 
nyczią, kurioje 200darbininkų 
dar gaus darbą.

T w o Rivers, W i s . 
Straikas pabrike medinių ra
kandų tęsėsi tolyn. Tarpini n- 
kystė taikintojų liko be pasek- 
mėS;

Racine, W i s . Ka- 
riszka valdžia užpraszė 16,000 
porų kurpių dėlbi^kareivių pa
brike Jones Earl Shoe Co. 
Darbininkai turės valandą 
darbo.

Green Bay, \V i s . 
Didelė geležies liejinyczia 
Hatch Electric Smelting Co. 
jau užbaigta ir tuojaus pradės 
dirbti. Tirpinimui rudos yra 
įtaisyti ęlektriszki pecziai.

Decatur, Ill, Dar 
bavietėse taisymo vagoniĮ Illi
nois Central geležinkelio su
straikavo visi darbininkai, rei
kalaudami po 40 et. algos už 
valandą.

• Quincy, Mich. Kal
nakasiai straiką iszlaiinėjo ir 
kompanija pakėlė reikalauja 
inas 10$ algas dėl 1400 darbi
ninkų.

Paskutiniuose metuose Ame- 
rikoi 140,000 darbininkų nete
ko darbo dėlei įvedimo maszi- 
nų į visokias darbavietes.

Kongresas užtvirtino įstaty
mą dėl visokių darbininkų, 
kad darbo laikas turi būti tik 
8 vai. per dieną. Į

Austrijoi tapo n u trumpi n tas 
darbo laikas nuo 12 vai. ant 9 
valandų. Socialistai vienok 
reikalauja tik 8 vai.

Parodos reikalai.
14 d. Balandžio tapo oficia 

liszkai atverta visuotina paroda 
Paryžiuje. Tas atvėrimas nors 

ir buvo iszkilmingas, bet anaip
tol nesutiko su tikruoju daly
kų stoviu: parodada toli buvo 
nuo jos užbaigimo ir tas faktas 
davė laikraszcziams progą už
pulti ant valdžios už suvadžio- 
jimą žmonių. Vienas isz rim
tų laikraszczių ,,Le Matin”, 
ant rytojaus po atidarymui pa
rodos iszsitarė tiesiog, kad „pa
rodos nėra, o yra tik žiopsan- 
tiejie plysziai, tuszti palociai, 
iszardytos vitrinos, atluptos 
skrynios, iszmėtytos lentos — 
daugiau nieko. „Le Matin” 
tuojaus persergėjo savo skai
tytojus, kad jie nesiskubintų 
ant parodos ir nepirktų bilie
tų, kurie duotų tiesą matyt tai, 
ko nėra”.

Dabar praėjo jau daugiau 
kaip dvi sanvaitės nuo atida
rymo parodos, bet da ir gi lie
ka daug neatlikta. Da kitų 
tik pradėta statyt namus, pati 
Prancūzija teip gi tik pradeda 
statyt butą savo Indijos kolio- 
nijų. Szale Trocadero da vis 
riogso ne užbaigti murai, slo- 
niai be pasturgalių.. . . Da gi 
pats palocius Trocadero nespė
jo pasidabinti priesz atvėrimą 
parodos: galerijose pilna ra 
kandų, lentų, ir kitokių. . . 
Neseniai nemažai nusistebėjau, 
pamatęs iszmusztą palociaus 
langą ir užkimsztą.... su pa , 
kuloms.

Nors į Ethnographiszką mu 
zėjų Trocadero leidžia publiką 
nuo 12 iki 5 po piet, bet ir ten 
da neviskas prirengta ir lyg 
tyczia suvis lieka aplenkta ta 
salė, ką yra szale mus parodos. 
Ten suversta daug lentų, skry
nių, visokių manekinų. . . .

Mus paroda teip-gi negalėjo 
but įkūnyta greit, nes daiktai 
atėjo gana vėlai, paskutiniai 
atėjo isz Prūsų 13 d. Balan 
džio, t. y. vos viena diena priesz 
atidarymą parodos. Nors ir 
buvo iszsiųsti jie gana angsti- 
29 d. Kovo, nors ir administra
cija Trocadero, man papra- 
ežius, pati kreipėsi prie gele
žinkelio valdžios, bet nežiūrint 
ant reikėjo kelis sykius va

žinėti ant gelžkeldvario ir at
akuoti tam tikrus urėdninkus. 
Pasirodė, kad geležinkelio 
kompanija tiek turėjo darbo 
su parodos siuntiniais, kad jo
kiu budu negalėjo isztusztinti 
atėjusių vagonų.

Pabaigoje Balandžio mėn. 
atėjo da daug fotografijų, ma- 
pų, ir ant galo 3 d. Gegužės 
atėjo daiktai isz Kauno gub. 
Tai bene bus paskutiniai daik
tai. Daiktų atsiųsto gana daug, 
ir gana gražių. Dėlei daugu
mo visokių daiktų, mes isz pra
džių net nežinojome, ką su jais- 
padaryti, tik vėliaus isz pa- 
lengvo pradėjome grupuoti ir 
dabar jau paroda artinasi prie 
galutino jos užbaigimo. Už 
kelių dienų laukiame atsilan
kymo ministerio apszvietimo. 
Kada bus mus paroda visai už
baigta, tuomet prisiųsu parodos 
apraszymą.

Paryžius. 4 V. 00.
Daumantas.

„Saulė” 41 num. perspaus
dindama p. Daumanto raeztą 
isz 20 num. „Lietuvos” apie 
parodą Paryžiuje, meluoja be- 
gėdiszkai, kad visos žinios gar
sintos^ apie parodą yra melu. 
Rods p. Baczkaucko velyjimu 
yra, kad parodos nebutu arba 
neįsikunytu tasai užmanymas, 

’bet jo troszkimas neiszsipildys 
ir p. Baczkauckas jau neper
tikrins nei vieno su savo „tei
sybe”, kaip nepertikrino ir ki
tuose užmanymuose. P. Bacz
kaucko jug mieriu tik yra vi
sus tautiszkus ir pirmynžen- 
gystės reikalus su purvais raai- 
szyti.

Jy. MIkolainis.
------------- 1^----—I I o ----- —----- -

Isz llBluvlszkū flirvo Anstiiie
Newark, N. J. Czion nau

jai susitvėrus lietrfvisžkai so
cialistų kuopai tapo parengta 
vieszas susirinkimas, kuris at
sibuvo nedėlioję 6 dieną Ge
gužio a^t Hartvigo salės, Bed
ford str.

Ant virsz minėto susirinki
mo per užkvietimą czionyk>2- 

••r ’ .



Vienybe

) sa
ausiu

us ir va 
iszvažiavo

.s i>z kana 
ką ir kriti 
Vienok m a 

visai ne 
i net d i

mieli brolei 
ką mus kun. 
u prakilniu

,,p. Teisybės neradęs’ 
„Vienybę”, kad ji ra 
tik ant kunigų, o ka

iszeina 
guodoj 
man ežią, 
nės nėra 
klausimas 11*1 labiaiis, ar stoną, 
bus? M 
negal būti stonas 
be gerų darbų, 
jeigu carai 
valdonai, 
augsztb stono

odbti. Nesakau

žmogaus,
Kugždėjo, 

„gerai brolau 
plojimu delnų

dirbt ant kąsnio duonos, o jei 
kas nedirbs, tas tegul ir ne-

mutinius 
e va, buk 
i pi no isz

jų Dr. Szliupas 
tas į privatiszką 
komą per keletą 
keletas ligonių

sibė, asz ir nu 
klausyti pamokslo 
paminėjimo. Ant 
mękslo kun. prabil

„Girdėjau, kad 
susitvėrė moterių

suma 
kun. suvis 
guodoti,ale jo stoną”. Pagal tai 

, kad guododams stoną 
i ir ypatą, tą stoną liži- 

kuri visai paguodo- 
verta. Czion kyla 

, ką Veikia guodoti 
gerus dar- 

rodos, kad niekad 
guodoj am as

Duokim sau, 
, karalei ir visokie 
nors jie yra gana 

», bet jeigu yra 
kraujagėriai bie- 

dnų darbininkų, tai niekad 
negal būti guodojaini protin
gų žmonių; tik beproeziai to
kius 
kad tujos skriaudikus nieks 
guodoj a, 
bet tik 
ti guodoti 
guodotu, 
prikisztu,

Po prakali 
tapo užpraszyl 
grmczią,užlai ° 
vaikinų, kur 
tapo aprūpintais- o 
draugiszkai pasikalbėj 
karą perleidus, D

Newarko lietuviai didei yri 
užganėdinti isz prakalbos Dr 
SzliuĮsj, kurio žodžiai ant vi 
sados su muhiįis pasiliks.

'(ąpo sukolekta 
ant kankintinių 

i szši.ųs ta ant ranki

g u odoj a 
privers- 

jeigu jį ne
savo gyvastį 

kam verta ta

juos 
, 'kurie
nes

r ai s n 
jums 
d u os 
nieko 
kartą ant jo pažiūrėsim sznai
rai, tai be abejonės musų kun. 
turės trauktis isz musų tarpo, 
jeigu nenorės isz vien veikti 
su mumis dėlei abelnos nau-

ežių lietuvių, pribuvo must, 
garbus tautietis Dr. J. Szliu
pas, grįždamas nuo 25 metiniu 
sukaktuvių Kazimiero Drs-tės 
isz New Yorko, garsus darbi
ninkas ant tautiszkos ir darbi- 
ninkiszkos dirvos.

Į svetainę prisirinko dido
kas būrelis lietuvių vyrų, mo
terių ir merginų, idant ką ge
ro iszgirst ir ką naujo pasimo
kint, isz ko matoma, kad lai 
kui bėgant ir musų lietuviai 
bunda isz letargo ip nežinios 
miego, ir rūpinasi kad;ką nau 
jo, naudingo patirti. ;

Atidarius susirinkimą ilgoi 
kalboi D r as Szliupas nurodė 
netikusį surėdymą žmonijos ir 
vargingą padėjimą darbinin
kų, nutrėmimą jų ir skriaudas 
per kapitalistus daromas. Kaip 
isz priežasties neturto ir blogo 
gyvenimo moters ir merginos, 
teipgi ir maži vaikai, kurie 
dar turėtu lankyt mokslaines, 
yra priversti prie sunkaus 
darbo jaunose dienose klir su
naikina savo sveikatą isz jau 
nų dienų, pasilikdami ligūs
tais ir vargingais ant viso am
žiaus, vietoje, kada bagoeziai 
norint nedirbdami lepina save 
ir visuomi yra užganėdinti.

Kalba Dro Szliupo rado d i 
delį pritarimą abelnai pas vi
sus susirinkusius. Net tie,! 
kurie pirma laukė KzliinpoJ 
kaipo kokio baisaus 
viens kitam 
sakydami ki 
jis kalba" i 
visi pritarė.

Jjinksma yra, kad tamsybę 
nuo akių musų pradeda nu- 
slinkt, o auszra užteka; laikui 
bėgant žmonės apsiszvies ir su
pras teisybę. Supras, kad ant 
svieto gyvenanti žmonės visi 
tur lygias tiesas isz gamtos do
vanų naudotis, nereikalaus 
idant kas jiems ant sprando 
jutu ir juos vaįd; 
iszmanys savimi 
bus lygus, teip 
džia, prezidentas 
bininkas, i 
atlikt savo

Teisybės 
Ineradusio” kaip-gi galima už
tylėti apie tokius kunigų dar
bus', kurie prieszingi yra ap- 
szvietcjs kilimui, kuri teip yra 
dėl mus reikalingai Toki tai 
pamokslai girdėti kas nedėle, 

|isz kurių dar keletą negaliu 
praleisti ne paminėjęs.

Musų kun. daugiausiai sako 
pamokslus apie pi 
tėvus, Adomą su Ji 
tai juos Dievas nul 
molio, ir kaip jie sugrieszijo 
rojui būdami, kaip suvalgė 
obuolį už ką juos isz rojaus 
Dievas iszvarė. Ir paskui bai
gia ant ne paklusnumo žmonių, 
kad kun. rankų nebueziuoja, 
kad kaip jis eina ne nusiima 
kepurės. Sako: eini pro sza- 

stovi kaip stulpai nenu- 
nė kepurės. Neguodoja 

tai asabą reikia

tu, nes patys 
valditis, visi 
kunigas, su- 
caras ir dar- 

kiekvienas turės 
užduotu kad užsi-

Taigi matome 
ir sesers, negana 
neragina prie tol 
darbų, bet stengiasi stabdyti 
pirmin žengystę apszvietime. 
Musų kun. nenori, kad mes at
sikeltu me isz nežinės miego, 
kuriame daugelis mus brolių 
miega ir pareikalautume nuo 
musų skriaudikų lygių tiesų,’ 
nės tik per apszvietimą mes 
gąlim pažinti vilkus avelių 
kailiuose.

Jus-gi moters ir merginos 
Visai nebokite (ant to, kad ant 
jūsų kun. sznairai žiūrės, bet 
varykit savo pradėtą darbą 
tolyn, tegul kun. sau sznairuo- 
ja, o jus stokite į eilę su vy-

Nors 
iszbara 
szo vien 
dangi. apie mus kun. dar nieko 
nebuvo minėta, nors jau senei 
buvo vertas paminėjimo, asz 
apsiėmiau apie jį paminėti. * 

Girdėjau kelis mus kunigėlio 
pamokslus, bet dar vis 
man nepuolė į mintį kaų 
kytas 13 d. Gegužio nedėliojo.

Į mus miestelį atsilanko kn’. 
Kaminskas isz New Philadel- 
phijos kas nedėle. Vieną ne- 
dėlę buna myszios ankstybos, 
o kitą vėlybos.

Nedėlioję 13 Gegužio buvo 
giedra diena ir žmonių susirin
ko /gana apszcziai, kur ir asz 
.nuėjau paklausyti kun. Ka
minsko pamokslo.
, Pirmiausią,kun. pasakė apie 
iszpažintį, kaip reikia prisiga- 
tavoti ir neatbūtinai atlikti. 
Paskui iszbarė tuos, kurie atei
na į bažnyczią ne melstis, nes 
tik įszgirsti ką kunigas sako, o 
paskui iszjuokti iszėjus. Tei- 

ėjau vien tik pa 
kuris vertas 

galo pa- j 
o tei p: 
jus mieste 
draugystė.

Ant tų moterių, kurios prisi- 
raszė į minėtą draugystę, sznai 
rai žiurėju”. Dėl kokių ap
linkybių sznairai žiūrės, tai ne

Minersville, Pa. Kum kun. 
kun. ir d a kun. „Teisybes 
neradęs” 17 num. „Tėvynes” 
bara „Vienybę” ir sako, „buk 
„Vienybė” teip esanti iszsidir- 
bus korespondentus, ant savo 
kurpalio, kad visi raszo tik 
ant kunigų.

Kad visi kun. buvo minėti 
„Vienybėje”, tegul bus pami
nėtas ir mus kun.

Asz nekritikuosiu „p. Tei
sybės neradusio” raszto, bet 
miniu jį vien dėlto, kad ir asz 
ketinu pieszti apie musų kun.

dirbkim drauge! Kun.
1 i □ A* ’duonos ne davė nė ne

ir su savo sznairavimu
pepabaidys. Bet kad mes

vota $6,05 
kas ta| 
centraiiszko1 kasieriaus p. A. 
Oiszevskio, Chicago, Ill.

Ant galo turiu pasakyti, kad 
prakalbos kaip kam matyt ir 
labai padilgino, kas matoma 
sz „Vilties” 19 num. kur te*n 
<oks „Buvęs ant prakalbų” 
szlenda nei Pi 
>ių su savo 1 
<uoja Dro kali 
ryt, kad jis jo kalbos 
suprato, kad iszranc 
namitą ant sugriovimo bažny- 
czių. Dr as grinezioi, kur po 
kalbų buvo užpraszytas ’per 
vyrus, kurie jį užkvietė, visai 

minėjo sakydama, 
ir ąpsiszvietimas 

ė ką, kai į) dinami
tas, Kuris isznaikįs visą Vergu- 
ge, tai yra, visus įrankius var
ginimo darbininkų, bet ne 
kaip „Buvęs ant prakalbų”, 
kad raszo „Viltyje”.

Piniaėlis.
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guodonė isz prievartos? Tokia 
guodonė ’ gaiszta drauge su 
juomi. Bet guodonė isz geros 
valios, už gerus darbus, nie
kad neisznyks ir pasiliks at
mintyje žmonių ant visados.

Jeigu k utį. nori, kad žino- 
bės juos gūodotn ir kepurės 
htisiirtitu, tai te daro teip, kad 
žmonės juos guodotu už gerus 
darbus dėl jų atliktus. O ne
reiks dėlto guostis, žmonės pa
tys susipras ir juos paguodos.

Daug dar turėcziau ką pa- 
raszyti apie mus kun., bet vos 
verta. Tiek tik sakau, kad 
tokie pamokslai nesutinka su 
SVeika nuomone nėi mokslu 
szios gadynės. Tūli pamoks
lai apie nulipinimą Adomo isz 
molio ir iszlaužimą szonkaulio 
jam paskui, isz kurio tapo su
tverta J ieva, tiko apie 15 ar 
16 szimtmetį, kada mokslas ne 
buvo iszsiplatinęs ir kun. ga
lėjo žmonėms skelbti, kas 
jiems ant mislies užėjo. To
kių pamokslų, kaip dangui 
gražu o pekloi karszta niekas 
negal su faktais patvirtinti* 
Apie peklos’ karsztumą tas 
faktas viską panaikina, kad 
patys skelbėjai į tai netiki ir 
savo darbais nesisaugoja nuo 
Jos. Kam su tuomi gazdinti 
kitus, ko pats nebijo! Mokslas 
sziandien yra viską isztyręs ir 
patvirtina faktais, kaip susi
tvėrė žemė, kaip ant jos atsi
rado visokie gaivalai ir auga
lai, kaip ji skrieja dangaus 
erdmėse. Kun. niekindami 
mokslą ir faktus nori mus vi
sus palaikyti už vaikus, nieko 
nesuprantanezius. Teip buvo 
per 500 metų ir kun. pasako
dami musų pratėviams apie tai 
juos nuvedė tikrai į nežinę, 
kad žmonės ir sziandien dar 
nežino kas jie yra. Man ro
dosi kiekvieno apszviestesnio 
žmogaus, ypatingai lietuvio,pa
reiga yra aiszkinti menkinus 
ppszviestiems savo broliams 
kas tiesa yra, ką mokslas rodo, 

. ir kaip gali pagerinti savo 
\skurdų gyvenimą. Dėka musų 

^yietiszkieins apszviestunams, 

ir mes sulaukėm savo kalboi 
rasztų, kurie apszvieczia musų 
protą ir skelbia kas tiesa yra.

Dėlto broliai ir sesers sto
kim visi į eiles apszviestunų, 
pasinaudodami szvieša mokslo. 
Nėsigailėkim kelių centu isz- 
leisti ant gerų moks)iszkų rasz
tų, o naudą turėsim szimterio 
pai didesnę, negu isz tokių pa
mokslų, kuriuose mus isznie- 
kiną pamokslasakiai ir sznai
rai žiuri už norėjimą pasikelti 
isz purvo nežinės.

Bijūnas.

Boston, Mass. Man bepe- 
ligrimuojant pasitaikė nusi
kasti net Į garsų miestą Bosto 
n’ą. Ten atradau lie mažą 
būrelį musų brolių lietuvių. 
Pas boston ieczius tautiszkas 
susipratimas jau truputį yra 
pakilęs, nors ne pas visus, bet 
visgi yra keletas tautieczių, 
kurie darbuojasi ir trokszta, 
kad visi darbuotųsi drauge su 
jeis. Yra kelios pagelbinės 
draugystės, T. M. Dr. irSusiv. 
kuopos, nors per daug mažos 
pagal skaitlių tenykszczių lie
tuvių. Dar yra literatiszka 
draugystė, kuri neseniai užsi
mezgė ir nori svarbų darbą at
likti. Toji paskutinė buvo 
parengus pasilinksminimą, bet 
ant minėto pasilinksminimo 
labai mažai žmonių susirinko. 
Matyt kad daugelis bostonie 
ežių nesupranta to augszto 
mierio, kurį jaunutė draugystė 
pasiėmė ant savo peczių ir rū
pinasi nuveikti, ir tuom nori 
padaryt didelį darbą dėl savo 
tėvynės.

Ant augszcziau minėto pa
silinksminimo ir man teko at
silankyti. Ten suėjau su k'e- 
letu karsztu tautieczių, o ypa
tingai su V. M. Saboniu isz 
Lawrence, Mass. Pasisveiki
nę pradėjom klausinėtis isz 
katros szalies tėvynės, kuris 
paeinam. Kada jis prasitarė 
jog Vilniaus gub. Trakų 
apskr., tada pradėjo man szi/- 
dis plastėti isz džiaugsmo. 
Jam teipgi buvo žingeidu ži-

noti isz kur aSz paeinu, todėl vienos rankos pirsztų suskai- 
paklausė. Kada atsakiau, jog tyti.
to paties kraszto, t. y. Vilniaus
gub., Trakų dpskr., tada iszsi- laikas, kada visi skaitys, tada 
veržė abiem isz akių džiaugs- tai musų tauta žydės nepa- 
mo aszaros.1 Pradėjom viens 
kitam, kaip broliai pasakotis 
kitkart galybę Lietuvos ir da
bartinį jungą, kokį turime 
neszti po nagai ką nuožmaus 
barbaro maskoliaus ir jo „czi- 
novnikų”. Tei p-gi apie tuos 
musų tautieczius, kurie nenori 
pamylėti savo brangios kalbos 
ir tankiausiai cziauszka„ponisz 
kai”. Visą vakarą praleidom 
kalbėdami apie tautiszkus rei
kalus.

Bostoniecziai dabar yra už
siėmę su statymu naujos lietu- 
viszkos bažųy ežios ir tuomi 
nori atsikratyti nuo malonės 
kun. driciaus. Mat Bostono 
lietuviai, nei kun. Saurusai- 
czio nepaklausė, kuris liepė 
neatbūtinai klausyti kun. dri
ciaus, vienok parapijonai suėję 
aut susirinkimo deda pinigus 
ir stato murinę bažnyczią. Na 
ar tai ne prieszingi tie parapi
jonai?! Teisybė, yra keletas 
paklusnių parapijonų ir laiko
si prie kun. driciaus, bet to
kių mažai yra ir kasdien dar 
jie maži n asi, nes ai sz k i ai mato 
su kun. dricium neatsilaikys.

Bostone yra nemažai lenk- 
bernių kurie tarnauja lenkams 
ir kalba lenkiszkai. Mat jie 
nežino dar, kad tie ponai buvo 
budeliai jų tėvų ir visos Lie
tuvos, ir teip dar tarnauja sa 
vo neprieteliams.

Peli grimas.

C a mbrulgeport,Mass. Ožio n 
lietuvių yra apie 25 szeimynos, 
pavienių gi apie 100. Tau- 
tiszkas"darbas czion dar ne
pradėtas. Teisybė, yra pora 
tautieczių, kurie norėtu ką 
nors nuveikti, bet neatranda 
pritarimo. Pp. Raulinaitis ir 
Tamulinas, jau mėgino ką nors 
veikti, bet mažai pasekmės 
buvo.

Laikraszczius skaito visai 
mažai, visus veik galima ant

Bet yra viltis, kad ateis tas 

prastu žiedu.
Tegul paatftkubln prie skaitymo noras 
O tada lietuvis bus kiekviena* doras.

Veli grimas.

Traverse City, Midi, Ge- 
gužio 19 d. buvo susirinkę ne
mažai lietuvių pas p. Jurgį 
dauba^amt įkurtuvių naujojo 
namo, ir dailiai linksminosi 
iki gerų iszvakarų. Malonu 
net atsimint apie teip iszmin- 
tingai perleistą vakarą, nes 
tarp visoko, buvo kalbama 
apie visokius bėganezius musų 
reikalus, ypacz apie ,,Tėvynės 
Mylėtojų Draugystę”, vienok 
trumpumas vakaro nedavė vis
ką prigulineziai užbaigt. To
dėl nutarėme ant rytojaus su
sirinkt toj1 paezioj’ vietoje. 
Teip ir padarėme. Ant ryto
jaus susirinkę visi tėvynės my
lėtojai uždėjome, nuo senei jau 
ežia rengiama ,,Tėvynės Mylė
tojų Draugystės” kuopą, prie 
kurios dabar prisiraszė ir užsi
mokėjo 8 draugai. 
Stanislovas daubas
Jonas Latvė n as

-60
-60
-60
-60Motiejus Gaubas 

Jurgis Pauliukas 
Kazimieras Paszluosta 
Juozapatas A. daubas 
Povilas Tamulių n as 
Rafolas daubas

Virszininkais kuopos 
iszrinkti: .
R. daubas—prezidentas,, 
P. Pauliukas—sekretorius, • • ’M. da u bas — k asi er i u m.

Nors musų kuopa susideda 
da tik isz 9 draugų, vienok 
administraciją iszrinko 
dėl užlaikymo geresnės 
k os.

U žėm u s v i rsz i n i n k a m s 
vietas, pirmsėdis R daubas, ♦ « iszreiszkė nors trumpai savo 
dėkingumą dėl prisi rasziusių 
už jų tikrą supratimą tau t isz - 
kų reikalų ir t. t. Teipgi pa- 
aiszkino, kad mes ežia uždėjo-

-60 
-60 
-60

tapo
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tvar-
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ir tik 
ant tokio 
arba žve-

24. Pasakyt ką mokinaisi; 
kokį amatą, ar mokslą?

25. Ar namas kuriame gy
veni yra tavo savasczia ar tik

Niekados! Toks jug niekad 
isz kalėjimo neiszeina, 
susimi lūs žydeliui 
žmogiszko gyvuolio 
ries, jį iszleidžia, kad atidirb
tu už kasztus provų ir žydų 
mielaszirdystę. Ar tokiejau- 
oziasi kada nors laisvi?

••

•r/.

' A • ‘ J' ; \
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**<**> 4MW« "Ifi-

r

me „Tėvynės Mylėtojų Drau-(savo macį. 
gystės” kuopą,ne dėl savo gar
bės, bet dėl meilės tėvynės — 
mylėdami-gi tėvynę, mes užsi
pelnome nemirszUnczią gar
bę ir t. t.

Kadangi prie „Tėvynės My- 
1 lėtojų Draugystės” raszosi lie

tuviai iszmintingi ir tikrai su
prantanti tautiszkus reikalus, 
todėl mes turime viltį, kad ir 

, musų „T. M. D.” kuopa didin
sią, nes ežia nemažai yra isz- 
mintingų lietuvių. Teip-gi 
yra ir nesuprantanezių ir prie- 

bet tėvynės -meilė pas 
kiekvieną turi but didesnė už 
visps prieszus ir juos pergalėti.

Dėl viso, gero musų T. M. 
Dr. kuopa laikys susirinkymą 
9 Berželio (June) 7:30 vakare 
pas p. J. Gaubą, ant kurio vi
si lietuviai yra užpraszomi su- 

‘ sirinkti, kad 
apie viską, 
mitetas:

Ji. G aulas,
J. Pauliukas, 
3/. Gaubas.

„T, M. D.” kuopos adresas:
R, G inbas, P. O. Box 194^ 

Traverse City, Mich.

«f:

s

. ■ ■ - ——

Cleveland, Ohio. Neesant 
pas mus vietinio kunigo, kaip 
kada atvažiuoja kun. Sutkai
tis isz Pittsburgo. Baigiantės 
laikui atlikimo velykinės buvo 
parapijos susirinkimas, ant 
kufio nutarė, kad visi lietu 
viai turi nusipirkt kviteles 
puo parapijos komiteto ir 29puo parapijos komiteto ir 

-♦Balandžio, nedėlioję, prižadėjo 
atvažiuoti kun. Sutkaitis klau
syti velykinės. Žmonės ant 
tos dienos susirinko į bažny- 
ežią, net ir abi draugystės. 
Kun. Sutkaitis vienok neatva- 
vo ir žmonės kun. nesulaukę 
velykinę apvaikszcziojo kar- 
cziamose. Žmonės kalba kad 
kun. Sutkaitis užpykęs ant 
Clevelando lietuvių užtai, kad 
tiejie nesirašzo prie Sandaros. 
Kun. Sutkaitis pirmiaus būvė
damas tai vis apie Sandarą 
kalbėjo ir ją gyrė, kad Sanda

is paimti visą galybę į

. . _ __ į. Kiek ir isz kur
r- lietuviai prisiraszė prie San

daros, nieko iki szicj dar ne-, 
buvo girdėti. Katę maisze 
turbūt nepasiseks parduoti.

Pilypas.

Neto Ilav&n, Conn. Susi
tikus brolius lietuvius girdėti 
kalbant ir džiaugiantės, kad 
jie Amerikoi atrado laisvę. 
Ne dyvas tam, nes visi svetim- 
taucziai vadina szią szalį „free 
country1’ pagal despotiszkas 
Europos vieszpatystes, betmu 
sų broliai lietuviai nenujau- 
ežia, kokis pavojus jiems gre
sia ateitėi ir szioj’ laisvoje sza- 
lyje. ‘Musų broliai iszkliuvę 
isz priespaudos caro, kuržmo- 

turi spėt szokt kaip caras su 
savo gauja visokių czinovnikų 
smuikuoja, nemoką- pasinau
dot isz laisvės, savo žmogiszkų 
tiesų, kokios szioje szalyje bent 
rasztuose pripažįstamos. Prie
žodis sako, kad ne visi laisvi 
ir laisvoje szalyje. Taigi mu
su broliai nors laisvoje szalyje 
gyvena, bet nėra laisvais, ne
moka pasinaudoti isz laisvės 
ir ateis laikas, kad visus to
kius, kurie tik gėda ir apsun 
kinimą žmonijai suteikia, už
darys kalėjimuos arba beprot
namiuose. Musų broliai isz- 
kliuvę isz po despotiszkos val-t 
džios, czionais turėtu visu pir
mu pasinaudoti isz mokslo, be 
kurio žmogus esti lygus gy- 
vuoliui, turėtu neužsimirszti 
savo brolių ir tėvų Lietuvoje 
gyvenanezių, kad bent kiek 
palengvinti anų vargus. Vie
nok toki dalykai jiems negal
vot. Ir kaip jie buvo suspaus
ti po caro letena-, teip ir ežio- 
nai; niekad negal atsiskirti su 
taja prieglauda visų latrų—ka 
Įėjimu. Musiszkiai užsidirbę 
keletą dolerių nežino ką su 
jeis pradėti. Pirmiausia ir 
mieliausia jų užsiėmimas, tai 
girtavimas irmusztynės, o pas
kui pakutavojimas kalėjime. 
Ar su tokiais darbais gal kada 
žmogus pajusti esąs laisvu? 

musų miestą Peligrimas su vi
sokioms knygoms ir laikrasz- 
ežiais. Asz su juomi a p vai k- 
szcziojome visus lietuvius, ti
kėdamiesi, kad bent kuris nu
sipirks sau naudingą knygą 
arba užsiraszys laikrasztį. Per 
visą dieną vaikszcziojant pa
sisekė dviem įkalbėti laikrasz
tį, o knygos nei vienos niekas 
n-pirko sakydami, kad isz 
mokslo duonos nevalgysim. 
Už tai dauguma musiszkių 
minta duona sopulių, girtau 
darni, muszdamiesi, kortoms 
loszdami ir kalėjimuose dides
nę pusę laiko praleisdami. Tai 
ir laisva szalis!

Karvelis.

Visur pasid nokime 
lithuanians!

Nuo 1 d. Berželio, szių metų, 
prasidės suskaitymas žmonių 
Suvienytose Valstijose. Apart 
suskaityrao žmonių bus renka
mi skaitliai reikalingi dėl isto
rijos, kaipo tai turto, prasipla
tinimo pirklystės ir daug kitų 
daiktų, kaip paprastai statisti
kos yra daromos.

Kad lietuviai žinotu svar
biausius atsakymus raszan- 
tiems statistiką, czion paduo
dame klausimus,' ant kurių 
reiks atsakyti, užklausus enu 
meratoriams • arba užraszyto- 
jams.

1. Pravardė ir vardas.
2. Vieta, gatvė ir numeris 

namo.
3. Kokiu esi sąnariu szeimy- 

nos(tėvu, motina, sunum.duk- 
tere, broliu, sesere ir t.t.).

4. Kolioras (lietuviai yra 
balti).

5. Tauta(lietuviai gimę Did. 
Lietuvei turi sakyti lithlia/ 

nia>n Russia, o gimę Prūsų 
Lietvoje 
Prussian.
koi teip gi turi sakytis lįotU’ 
Viais esanti, pasakanti tiktai 
vietą gimimo).

6. Lytis (vyriszkis ar mote- 
riszkė).

7. Amžis (kiek metų).
8. Diena, mėnesis ir metas

gimimo. ' /
9. Luomą (jaunikis, merga, 

vedęs arba vedusi, naszlys, ar
ba nąszlė, arba persiskyrę).

10.1 Kiek metų kaip vedęs?
11. ; Kiek turi vaikų?
12. Kiek vaifyų gyvena?
13. Lytis vaikų (vaikas ar 

mergaitė).
14. Kur gimęs? Jeigu Suv. 

Valstijose, tai pasakyk kokio
je; jeigu užrubežėje, tai pasa
kyk kokioje vieszpatystėje.

15. Kur gyveno tėvas? Kur 
motina?

16. Jeigu gimęs užrubežėje, 
tai kada atvyko į Suv. Vals-

17. Kiek metų gyvena Suv. 
Valstijose?

18. Ar turi ukėsiszkhs po- 
pieras ir kaip senei?

19. Kuomi užsiima? amatu, 
profesija ir t.t. Tasai klausi
mas bus visų ypatų, baigusių 
16 metus.

20. Kiek mėnesių metuose 
dirbai ?

21. Kiek mėnesių į mokyklą 
ėjai ?

22. Ar moki skaityti? • 

i

turi skolos ant jo?
Ūkininkai (farmeriai) turės 

pasakyti kiek laiko kokių gy- 
vuolių, kįek užaugina kokių 
javų, vaisių ir t.t.

įtiekvienas tegul nesidrovi 
pasisakyti lietuviu lith.ua>- 
nian **ąs, nes sziuomį kai tų 
yra gera proga sužinoti, kiek 
buą lietuvių Suv. Valstijose; o 

į kuomi musų skaitlius didesni



tuomi didesnė mums garbė bus.
Tai gi visur pasiduokime 

vien lietuviais — li.thu.a- 
nians. .

•-- -- —t 4- -4- ---- -—

Kas guodoja tiesa?
„Vienybės” 19 num. p. Li- 

paviczienė raszo, kad asz pra- 
neszdama apie persiskyrimą 
moterių Draugystės Scrantone, 
ją juodinu, iszkreivoju tiesą. 
Trumpas iszaiszkinimas to daly 
ko parodys, jogci ne Teleiszie- 
nė tą padarė, bet patys darbai 
p. Lipaviczienės. Pirmi aus 
raszai Tamista, jogei sanarės 
isz sykio norėjo kitų įstatų, 
apart 7. Taigi, jeigu drau
gystėje buvo tik 10, tai 3 prie- 
szės negalėjo mainyti jų. Jei 
tai butu tiesa, tai kam jos pa
siliko draugystėje? Jug nega
lėjo būti prievartos? Apie Vai
dus, kurie ant kožno, susirin- 
kimo, kaip Tamista raszai, di
dinosi, niekad negirdėjau! Su
sirinkimą isz 11 Vasario Ta
mista net juokingai perstatai, 
kad būdama virszininke nega
lėjai i užlaikyti prigulinczios 
tvarkos! Nepadariau blogo 
praszant kalbėti pavieniu kaip 
pridera protingoms moterims. 
O kas buvo kalbėta, netik 
Szliupienė, kuri draugėi mus 
sėdėjo, bet ir patsai Dr. Szliu- 
pas galėjo girdėti, nes apie jo
kį negerą dalyką nekalbėta. 
11 Kovo dėlei ligos negalėda
ma būti ant susirinkimo, tą 
patį vakarą macziausi su rasz 
tininke, kuri užklausus man 
kaip susirinkimas atsibuvo, 
paduodama naujai gauta kon 
etitucija tarė, kad 5 sanarės 
norėjo permainos konstituci
jos, bet pasiliko nieko nenu
tarta. Tokiu bud u turėjau 
pilną tiesą raszyti, kad Tamis
ta būdama virszininke, nesi
laikei įstatų ir viską sukreivo- 
jai. Skirsnis 5 įstatų sako: 
Įstatai galima pataisyti arba 
dapildyti tiktai ant metinio 
susirinkimo, to reikalaujant 
dviem treczdaliams sąnarių. 
To reikalai!janczios turi pirma

praneszti visai draugystei. Te
gul skaitytojai ežia pasako, ar 
teip Tamista įstatų žodžius pa
talpinai? Ant netiesos nepasi- 
remsi, melas pasilieka melu. 
Kokio žmogus vertas vardo,i 
kuris savo nuomones maino 
kas sykis! Pamenam neperse
nei patalpintus „Vienybei” žo 
džius p. Lipaviczienės, atsiszau 
kianezius į moteris, raginant 
jas, kad laikytu prakalbas, 
skaitytu laikraszczius. Paskui 
jos prakalbą laikytą Pittstone 
O sziandien, ar tai yra užtvir
tinimas tų žodžių tveriant dr. 
katalikiszkas? Per szimtus me

I

tu mus klausymas bažoycztos 
ir skaitomas szventų rasztų, 
teip mus protą isztobulino,kad 
jeigu da ilgiau laikysimės nuo 
amžių tojo aprinkto kelio, tai 
apszviestos tautos prilygįs m u 
mis dar prie laukinių.

Katalikiszkos Dr. tiek mu
mis apszvies, kiek lenkes ir 
kitas joms panaszias. 14 me
tų kaip Scrantone lenkės turi 
draugystes bažnytines, bet nėi 
truputį nuomonėse augszcziau 
nepakilo.

Gazdini Tamista mane kasa. 
Gal užsimirszus esi,kad tautisz- 
kų Dr. kasa ne priguli vien 
prie iszdininkės, bet prie visos 
draugystės.

Szituo iszaiszkinimu noriu 
užbaigti viską, nes polemikuoti 
su nesuprantancziMis reikalo 
gaila tik laiko.

7f. Teltiszienė.

Vardan teisybes.
Nnm. 17 „Tėvynės” p. l’i'ti 

selaitis aiszkina Žirgvaikiui 
apie praėjusį XIV Seimą, jo 
uždarbį, nuotrotą ir nuskriau , 
dimą S. D. Teatraliszkos drau 
gystės. Beaiszkindamas sztai 
kaip iszsitarė: „isz kurių už 
rengimą teatro (gal norėjo pa
sakyti Seimo) pasiskyrė p. Ta
rei 1 a $8, J. Kudirka $5, P. 
Grajauckas $3, A. Kundrotą 
$2.” Czion minayoja kad 
„pasiskyrė”, bet neprimena, 
kad Jonas Tareila turėjo visą

sanvaitę darbuotis dėl suren
gimo seimo ir isz darbo atsi
traukti, ir kiek pirmiaus turė
jo vargti dėlto parengimo. 
Jug kad ne jis, tai ir Seimas 
nebūtu padaręs tiek triuksz- 
ino. Ir ta pati teatrai iszk a 
d rang, nebutu gavus progą to
kią garbę . užsipelnyti. Jug 
reikianeužmirszti kad veik vie
nam žmogui viskas reikėjo ap
dirbti. Du ar trys mėnesei 
pirmiaus reikėjo sales paimti, 
pinigų tadą kuopos neturėjo, 
tadą asz ir Kudirka isz savo 
kiszeniaus davėm rankpini
gius, kuriu reikėjo apie 40dol. 
Seimo programą paraszyti, 
teatro programų korektą tai
syti, nes angliszkoje spaustu
vėje epaudinosi. Gromatos su 
u žk v i etiniais draugysezių, ap
garsinti laikraszcziuose, mar
kės ir t. t.

Darbo buvo ne mažai ir tik 
į pabaigą, kada buvo viskas 
surengta, keletas vyrų prisidė
jo su pagelba.

Kur-gi tada buvo p. žirg 
vaikis ir aiszkintojas? Dėl ko 
nenorėjo to „garsaus apmo
kėjimo”? Ką butų mislyjys 
Centraliszkas Komitetas apie 
Seimą, jei visi teip butu rengę 
tą seimą, kaip p. Zirgvaikis ir 
jo Aiszkintojas?

Aiszkintojas, p. P. sako: 
„Kam nevertėjo nė plaukui 
ant galvos pajaust, tie apturė 
jo skriaudą”. Isz to pasirodo 
jog pas mus n e visiems rūpėjo 
rengimas to teip triukszmingo 
Sjeimo. Mat pas mus dar vis 
jei p yra: kad vienam arba ke
peni turi visi plaukai ir net 
kiszenius pajausti. O kada 
viskas gatava, tada ir tie lau
kėjai keptų karvelių pradeda 
i’odytis piie-sz visuomenę, kad 
ir jie, ten ir ten, truputį prisi
dėjo, nors „jiems neturėjo nei 
vienas plaukas pajaust”. Man 
rodos, kad jeigu mes rengėm 
kokią nors tautiszką iszkilmę 
arba apvaikszcziojimą, tai ne
atbūtinai turim visi be sky 
riaus prisidėti ir kiekvieno 
„plaukas pajaustu”. Tada tai 

mes galėtumėm turėti gražias 
tautiszkas parodas. O jei mes 
per petį žiūrėsim ir dar saky
sim, kad: „jus dirbkit,o mums 
n et n r nė plaukas pajaust”, tai 
vis pas mus bus visoki nužiū
rėjimai, nužvelgimai ir t. t.

Kas link mano pasiskyrimo 
.$8, tai tą paėmiau už darbą 
pagal visų nutarimą, nes visą 
sanvaitę turėjau atsitraukti 
nuo darbo.

Bet kad tas iszrodo, kad tuo 
mi padariau skriaudą visuo- 
tflėnei, tai asz nenorėdamas 
tos „skriaudos” daryti atiduo
siu tuos 8 dol. ir dar pridėsiu 
1 dol. atgal Susiv. kuopai, o 
toji tegul paskirs ant kokio 
nors tautiszko reikalo..

Bet su tuomi užkviecziu vi
sus Seimo rengėjus, ir tuos, 
kuriems „nevertėjo nė plaukui 
ant galvos pajaust”, kad pa
aukautu ant tautiszkų reikalų 
visos sanvaitės uždarbį. Jei 
visi teip padarys, tada visuo
menė pamatys, kad isztikro 
mes jieszkom teisybės ir esam 
karsztais mylėtojais savo tau
tos, bet ne „laukėjai gatavų 
pyragų" ir ne koki rėksniai.

Iszeikim vyrai nors kartą 
ant darbo lauko ir pradėkim 
dirbti. Riksmas vis pasiliks 
riksmu. Bet jei ką norim 
veikti,tai ne reikalaukim užtai 
pasilinksminimų ir padėkavo- 
nių, kaip kad padarė Teatra- 
1 isz k a draugystė. Už vargus 
ir kankynes padarė pasilink
sminimą ir keletą dolerių ant 
to isžleido. Toki pasilinksmi
nimai nieko musų nuvargintai 
tautai, neatneszė ir negal at- 
nesztil

Lietuvos Sūnūs
*7onas Tareila.

Draugystė„LAISVESLIE- 
TUVIŲ” isz Shenandoah, Pa. 
nusipirko visinmieniszkas ka
pines,, kur galės gauti vi-ižmo- ^ 
nės valną pasilaidojimą, ne 
skiriant tautos nėi tikylxsir 
dar ypatingai už pigesnę prekę 
kaip kitur.

Komitetas.
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VAIZDELIS
isz parapijinių pasilinksminimų.

L
Saulė pakilusi į pusry ežius, 

apszvietė visų kalnuotų apie- 
linkę; buvo asztunta valanda, 
o žmonės dar vis rinkosi sku
biai ant artymos geležinkelio 
stotės; kiekvienas apsirėdęs 
poniszkai su juodais drabu
žiais, staezioms baltoms, kaip 
sniegas, apikaklėnis; daugu
ma neszėsi surisztus baltus ry- 
Hzėlius, rodosi buvo pasirengę 
į kelionę.

— Kaip matau tai sziandien 
diena nepaprastai gal czia bus 
kokia ypatinga iszkilmė? — 
užklausiau nepažįstamo storo 
pono, kuris vėpsojo szale sto
tės į pasipuosziusių merginų 
būrį.

— Ogi piknykas — atsakė 
nepažįstamas atkreipdamas į 
manę savo mėlynas akis.

— Piknykas — kas tai yra 
piknykas? — mųsczian savyje. 
Esmi matęs gužynę, susirinki
mus jaunimo Lietuvoje.

Matuszė mane pasakodavo 
apie „bilijuszus ir majų v kas”, 
bet apie piknykų niekad man 
nepaaiszkino.

— Kas tai yra piknykas?— 
užklausiau pasidrąsinęs nepa
žįstamo pono valandėlę paty
lėjęs.

— Tamista turbut esi gri- 
norius ? ;

— Nesuprantu ponuli gri 
noriaus — atsakiau.

— Grinorius/ tai yra žodis 
angliszkas ir reiszkia „žaliu
kas”. Asz norėjau Tamstos 
užklausti ay senei esi pribuvęs 
isz Lietuvos?

— Trys mėnesęi kaip aplei
dau savo gimtinį krasztų.

— Trys mėnesei! O kaip 
Tamistai patinka szi nauja že 
mė, ir gyvenimas? — Klausinė 
jo toliaus nepažįstaipas ponas, 
žiūrėdamas man į akis.

— Kas czia gali patikt, ar 
tie erszkėcziuoti augszti kal
nai, ar tie suodini žmonės! Ne
patinka man ponuli man szis

gyvenimas, 
kad.......... Jau kad tikt
Dievas duos sveikatų, užsidirb
siu ant laivakortės, tai sprusių 
tuojaus į savo szalį. Ten ro
dosi kits Dievas, kiti žmonės!

— Į savo szalį?—paantrino 
mano žodžius szipsodamasis 
ponas. — Kiekvinas žaliukas 
pribuvęs isz Lietuvos teip sa
ko, kad užsidirbęs ant laiva
kortės grįžsz į savo szalį, bet 
kaip tik uždirba musztinį ant 
pragyvenimo ir antras atlieka,' 
tai jų mislys persikeiczia į ant?- 
rų pusę; su pinigais atranda 
ežia gerus žmones ir draugui, 
o su draugais įgauna ir ramy
bę. Tie augszti akmenuoti 
kalnai pripildyti yra auksu, o 
juodisMjodini žmonės jį paima 
ir sunaudoja. Czia yra tas 
pats Dievas, tas pats tikėji
mas, tos paezios bažnyczios ir 
tie patys kunigai, tik reikia jų 
klausyti.

Tas keistas ponas matyt su
prato mano szirdies troszkimų, 
pamislyjau savyje.

— Teip ponuli, viskas tas 
pats — pratariau padrųsintas 
meilinga pono kalba.—Senas 
musų klebonas teip-pat sakė 
iszeinant man isz Lietuvos, kad 
ir czia tas pats Dievas, tos pa
ezios bažnyczios ir toji pati 
Dievo garbė, bet man iszrodo 
prieszingai, rodosi atžagariai 
ir gana.

Szvelni dievota pono kalba 
pritraukė mane.rodosi su ne
matoma spėka ir padrąsino 
prie tolesnio pasiguodimo, bet 
tame tarpe trūkis užskambino 
ir pradėjo judintis isz vietos ir 
po valandėlės pranyko greitai 
isz mano akių. Pasilikęs ant 
vietos stovėjau ilgai nesijudin
damas; mano mislis pagavo 
szvilpentis vėjas ir neszė toli,

neramu czia ypacz je stovėjo szimtmetinei lapoti 
didiejie rieszutų medžiai, isz 
skėtę viražui placzias savo sza- 
kas; medžių paūksmėje mirgė
jo minia susirinkusių žmonių 
y vairios lyties; visi buvo nu
ilsę ir misikankinę; girdėtis 
buvo smuiko balsas.

Po valandos garsus smiiikos 
balsas aptyko, isztrosžkusiejie 
skubinosi vilginti džiustan-' 
ežius savo liežiuvius. Reikia 
pripažinti, kad susirinkusi mi
nia panaszi buvo į tikrus kan- 
kintinius, pagal „Tundaliaus 
fantazijų”. Protas neįstengia 
spręsti, kojos neremia, o szir 
dis norint dega ugnine liepsna, 
tai ant jos pila vis dauginus ir 
daugiaus žėruojanezių žarijų. 
Vieni suvirtę augsztieninki per 
tysanezias szieksztas murmėjo 
savyje kasžin kokius nesu
prantamus žodžius ir mosuo
dami rankomis szaukėsi pa- 
gelbos; antri klūpojo ant ke
lių atrėmę kaktomis į drėgnų: 
žemę ir stėngėsi patys pasigęl- 
bėti, bet visas jų darbas buvo 
veltu. Tikt vienas buinus, 
stiprus „iszrinktasis” apsika
binęs tvirtai už kaklo savo pa
ežiai kalbėjo isz tikros szir
dies: „Mariute szirdele, asz ta
ve mylių kaip pats save!” o į 
motinos sejonų įsikabinęs ma
žas kūdikis szaukė plonu bal
su: „Mama, mamyte tave tė
tis pasmaugs!” Ant szių visų 
regyklų niekas neatkreipė sa
vo akių. Smuikorei įtempę 
stygas vėl pradėjo smuikuoti, 
bet smuiko balsų pertraukė 
staigus, garsus, balsas szuvio.

’ Minia sumiszo: stipresni 
stengėsi parblokszti silpnes
nius norėdami isztirti priežastį 
staigaus b ilso, pakėlusio sil 
miszimų tarpę susirinkusių.

— Ar kas blogo atsitiko? - 
užklausė vienas augaloas vaiki 
nas, su geltonais garbiniuotais 
plaukais tūlo juokdario, kuris 
atsirėmęs pecziaiė į nupjautų 
stuobrį pasakojo.

— Nieko blogo neatsitiko 
— atsakė užklaustasis.—Tikt

II.
Smarkus rudenio vėjas tarsi 

užsirustynęs purtė pageltusius 
medžių lapus, o giedra saulė 
užkopus virszkalnų virszunių 
kaitino, rodosi norėdama per
galėti savo prieszų. Pakalnė- 

Nėra ko gailėtis, nes tik vie
na, pirmutinė, tik pirmutinė 
ant Dievo garbės!

— Ant Dievo garbės?!—at
kartojo jo kalbų stovinti rate 
klausytojai.

Už pusės valandos visoje 
apylinkėje stojosi grabinė ty
la. Varlės, kurios pirniiaud 
kurkė d rusei iszkiszę viražu n 
savo galvas, dabar nustojo, 
lyg susigėdino ir pasiskandino 
— panėrė į gilumų vandens; 
maži pauksztelei persigando 
ir pasislėpė susipynusiose me
džių szakose, tikt szale liūliuo
jantis ežeras nenusiminė, rodo
si užsirustynęs metė vilnis į 
savo kietas akmenines sienas.

III.
Ant sienos kabantis laikro

dis sukosi skobei skaitydama 
dienas ir valandas, kurios slin
ko be sugrįžimo. Bažnyczios 
varpo balsas apreiszkė kas žin 
kokių liūdnų žinių; žmonės 
pradėjo rinktis isz visų szalių. 
Viduryje bažnyczios stovėjo 
ant morų grabas, apdengtas 

pstatytas dau- 
o su- 

eiszkė nu
migo pasirodė 
apsidaręs baž- 

juodu Kyru ir a 
gybe žibanezių žvakių 
si rinkusių veidai reiszi 
liūdimų. h 
jaunas klebo
nytiniuose rūbuose ir atkalbė
jęs keletu maldų nesupranta
moje kalboje, paszlakstė szven- 
tu vandeniu ir pasmalkė gra-

susirinkusius pradėjo grau
džiai pasakoti apie velionio 
gyvenimų, pilnų tikėjimo ir 
paklusnumo bažnycziai. Pasa
kojo ilgai apie szventuosius, 
kurie dėl Dievo garbės padi
dinimo nesigailėjo nei turtų, 
nėi sveikatos pagaliaus ir gy
vastį savo nedrovėjosi pa-

Susirinkusiejie visi verkė 
linguodami galvoms. Verkė 
ir pats klebonas. —Verkė dėl 
to, kad velionis neturėjo gimi
nių1 nėi prietęlių, ir sziandien, 
kada susirinkę atiduoda jam 
paskutinį patarnavimų, tai kle
bonas paskutiniu kartu, pas
kutinį velionio skatikų paima 
ant Dievo garbės!

Griežlė.
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Ar solistas sali Dali ttta?
SODIEOZIAMS IR DRAUGAMS DARBININ

KAMS parasze Žmogus.
Teip mes žiūrime ant paties tikėjimo. 

Kunigai pradėjo smarkiai užpuldinėti 
ant musų, kaipo ant katalikystės prie- 
szų, kaipo ant netikėlių ir bedievių. Isz 
pradžios szaukė tiktai, buk mes bedie
viai, o paskui jau iszsiplatinus socializ
mui tarp darbininkų, pamaczius darbi
ninkams, juog socialistai nori tokių 
daiktų, kaip sutrumpinimas dienos dar
bo, visatine balsavimo 1}, užlaikymo ant 
senatvės, susirgus ar szeip kokių, atsitiki
mų, socialistai reikalauja, kad kiekvie
nas turėtų duoną, o vienas nesi penėtų 
isz darbo kitų, žodžiu, persitikrinus dar
bininkams, kad socializmo reikalavimai 
yra visai dori ir teisingi, — tuomet ku
nigai pradėjo kalbėti, kad jie nori to 
paties, ką ir katalikiszkas tikėjimas 
nori, tai-gi darbininkui užteksę, jeigu 
bus tikrais katalikais.

Bet mes matome, kad kas kitas yra 
Dievo žodis, o kas kitas žmonių rėdąs, 
kas kitas rasztas szventas, . o kas kitas 
bažnyczia, kuri, yra žmonių įtaisa, teip 
pat permainoma, kaip ir viskas, kas yra 
žmogaus. Katalikiszkas tikėjimas gy
vuoja arti 19 amžių, o per visus amžius 
buvo engimas ir prispaudimas, pertą 
visą laiką turtingiejie skriaudė betur- 
ežius. Tikėjimas buvo savo keliu, o jo 
karszti iszpažin tojai skriaudė dirbau- 
ežius žmones ir gyveno isz kruvino jų 
prakaito savo keliu.

,,Mylėk ar tymą, kaip patsai savę”, 
prisako katalikiszkas tikėjimas, o nevei
zint į tą ilgus amžius buvo persekioji
mai tikėjimiszki, bažnyczia liepė degin
ti svetimtikius ant laužų, nors, teisybė, 
ir stabmeldžiai yra musų artymais, ir 
katalikų kunigai ne sakė teip, kaip 
Vieszpats Jėzus: „Atleisk jiems, Viesz- 
patie, nės nežino, ką daro”, bet baudė 
juos kaneziomis ir myriu už jų persitik
rinimus. Matyt jau isz to, kad bažny
czia ir tikėjimas tai ne tas pats. Bažny
czia kaipo žmonių įrengimas lavinos 
vienkart su iszsilavinimu žmonių drau
gijos ir, norėdama joje gyvuoti, turėjo 
taikinties prie jos. Ir nors Kristus pa
sakė: „Mano karalystė ne ant szio svie- 
- . - - . . . • < ■ ■ -      --(

1) Užrubožyje tas yra reikalaujama, pas 
mus,. Lietuvoje, viens caras viską daro ir žmo
nės gali balsuoti tiktai rinkdami vaitą — star- 
sziną. į

to”, kunigai vienok, kaip žmonės, ant 
szio svieto gyvenautiejie, turėjo kaip 
norint įkurti dabartinį gyvenimą ir įgy
ti szio svieto turtus. O kadą-gi sziuos 
žemiszkus turtus pristatydavo aniems 
szio svieto galiūnai, didi ponai ir pini- 
gvocziai, kunigaikszcziai ir bajorai, o 
ne betureziai, dirbantiejie žmoiiės, nės 
jie patys daug neturi, tai-gi kunigai 
turėjo kreipties prie tų, kurie turėjo 
galybę ir turtus, ir visuomet ėjo ranka 
į ranką su bajorais, piniguoeziais ir vy
resnybe. Ir nors kunigai skelbia pa
moksluose kad priesz Dievą visi žmonės 
lygus, bet vienok netik nėkuomet nesi- 
prieszino žemiszkam nelygumui, bet dar 
užstodavo už jį ir iszteisindavo, ir nors 
7-tas prisakymas sako: „nevogk”, bet 
nelaikė to niekad už vagystę, jeigu tur
tingas gyvena isz svetimo darbo, o kar
tais ir sziandien girdime isz sakyklų 
tokias numones, kad jau svietas teip 
Nutvertas, jog turi būti ir turtingi ir be
tureziai, jdg vieni turės dirbti dėl kitų.

Dabar-gi suprasime, kodėl sziandien 
darbininkams ir mužikams (valsczio- 
nims) pradėjus reikalauti savo tiesų 
kunigai teip smarkiai užpuolė ant jų. 
Gal nevienam rodosi įstabu, jog kunigai 
užpuola ant mus už tą, kad einame 
priesz dabartinį rėdą, ir teip karsztai ir 
nuoszirdžiai gina jį. Jug Kristus pasa
kė: „karalystė mano ne ant szios žemės”, 
kodėl vienok jiems rupi szios pasaulės 
karalystė, kudėl užstoja už rėdą? Nėra 
tai siekis.tikėjimiszkas, bet politiszkas 
ir savmeiliszkas reikalas.

Teip pat užstoja privatiszką savastį, 
tą savastį, kuri yra rankose nedidelės 
privilėguotos luomos. Ar katalikų ti
kėjimas prisako kad didelė daugybė 
žmonių neturėtų jokios savasties ir dirb
tų tik užlaikymui ir padidinimui savo 
skriaudėjų turtų? Szaukiasi prie kriksz- 
czioniszko nusižeminimo kunigai, kad 
įkalbėti žmonėms darbininkams, kad 
jiems lemta kentėti be murmėjimo, ir 
nuolatos raminti rojumi aname gyveni
me. Bet niekuomet to nepritaikindavo 
prie turtingų, neužgindavo jiems didinti 
savo rnantos skriaudimais ir neramino 
jų laime kitam gyvenime. Darbininkai 
ir artojai sodiecziai nori pagerinti savo 
gyvenimą, savo likimą, ir nori czionai 
ant žemės, iki paklius į dangų, žmonisz- 
kai gyventi. Katalikų tikėjimas negina 
žmonėms jieszkoti gerovės, apszvietos ir

laisvės, iszskirtinai neduoda tiesos nau- 
doties isz tų turtų iszskyrus didelę dau
gybę žmonių dirbanezių. Jug Kristus 
iszginė su botagu muitininkus isz baž- 
nyczios. O kada darbininkai stoja priesz 
savo skriaudikus ir engėjus, puola ant 
jų net vyskupų iszkeikimai.

Bet nieko neveikia nė keikimai, nė 
pamokslai, nė prikalbinėjimas per isz- 
pažintį, socializmas skubinai platinasi■> 
tarp darbininkų. Tuomet kunigai ne
galėdami plaukti priesz srovę, neva per
mainė savo pažiūras ir pradėjo pasakoti, 
jie esą darbininkų bieziuoliai, tūli jų 
reikalavimai esą teisingi, darbininkai ir 
mužikai privalą isztikro rupinties apie 
pagerinimą savo padėjimo, bet kad tik 
neeitų isz vieno su socialistais.

Kituose krasztuose, Anglijoi ir Pru
snose, daugelis kunigų nuoszirdžiai linki 
gero darbininkams ir su jais isz vieno 
kovoja priesz skriaudimą ir vergystę. 
Tie neiszmislioja ant socializmo ir randa 
teisingais jo reikalavimus.

Kiteip elgiasi musų kunigai. Kur 
tik gali ten stengiasi prieszginiauti 
mums, o ten, kur nieko negali įveikti, 
vartoja įvairius iszmislus. Kartais už
meta visą priežastį dabartinių vargų ant 
žydų, tartum nežinodami, jog yra daug 
dirbanezių žydų, kurie didelius vargus 
vargsta. Jeigu kartais darbininkai su
kyla priesz engėją — kataliką ir jokiu 
budu sandara negali būti įvykdinta, 
tuomet rodo esą szirdingais darbininkų 
bendrais ir sako: „Na teip, darbininkai 
teip pat žmonės, turi biskį tiesą”. Teip 
jie elgiasi sukilus darbininkams. Visuo
met ten, kur sujudo darbininkai, aezių 
socializmo iszsiplatinimui, iszlenda ku
nigai kaip su druska po pietų su savo 
prielankumu darbininkams. Tiek szi m tų 
metų nė biskio nepasirūpino apie dar
bininkų gerovę ir nieko jiems nepadėjo, 
nors turėjo įtekmę ir pinigus ir szviesą, 

jo dabar, kada mes varguoliai patys pra
dedam judėti, sako mums, kad be glo
bėjų su ilgais skvernais neprivalome nė 
žingsnio žengti.

Įvairių, kartais-ir bjauriausių’įran
kių vartoja darbininkų, ir laudies judė

jimui suturėti ir isznaikinti. Jeigu ne- 
• įveikia iszkeikimais, pamokslais, arba 
'staeziai sakant, piktžodžiavimais ir me
lagystėmis, tai jie baųdp socializmą nai

kinti skundais vyAi.su.ybei, policijai. 
Į (Toliaus bus.)

<» r
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LATVIU TAUTA, 
KITAKABT IB ŠFAUIEN. c c

PARA s : ė >
jo n as šliupas; m. d,

(Tąsa) ' \ 
susidūrė su Latvių gyvenimu, ir iš to įpating(\susidurimo ište
kėjo jo raštininkystos darbai.

1862 m. Latvių draugų beedriba įkėlė Neįkeną ūž.direk- 
torių Vidžiamio nuodalds. Pakurstytas per draugystę, jis iš 
Graikų kalbos išguldė latviškai Povilo gromatą į Romėnus, o 
ta’p-gi 1883 m. ir po tam nuo 1865-67 m. jis išleidė „Zela 
beedn”. Savo apysakose Neikens pasirodo diktu Latvių ras* 
tininku, nors remdamas tikybos lietą. Mat 1862 m. ėmė Pet- 
ropylėje išeidinėti „ Peterburgas A wises” ir išjuokti senų laikų 
užstavinėtojus ir kuningijos pamokymus. Tad reikėjo atsi
spirti prieš tokį naują dvasės apsireiškimą, ir išėjo . „Zela 
beedri” dėl pastiprinimo žmonyse krikščioniškos dvasės1). 
Didoką dalį to veikalo įima Liuterio raštai, o kitą — bažny
tinė istorija. Sąmazgis su krikščionių dvase regimas yra taip
gi kitose apysakose, kaip kartais jau nuo antrašo: „Tu Deevvu 
mihk>?” — ,,\Vaj debitais baušlis weld špelika?”

Ypatinga yra, kad Neikeno apysakose Latviai yra nu
piešti taip, lyg kad juos ranka apčiupinėtum. Koki gi yra 
tie Latviai? Buvo juk laikas, kad Latviai nebuvo pž žmones 
laikomi. Rods tokios pažvalgos pamažu persimainė, ir persi
mainė per darbą tų, kurie Latvius n u piešę yra iš gerosios 
pusės, beje per Latvių pirmus apšvietėjus, išvaduotojus, gero 

'vėlytojiišr Taip senis Štenderis pakelia Latvius augščiaus 
baudponių, kada aniems įbruka sakinį: „Jus ponai, kiaušy 
kitėsi: mes duonos tėvai ėsame, mes jums tą duoną nešame”, 
o taip gi savo dainose Latviams priskaito žmoniškas įpatybes. 
Dar labiaus Latvius guodžia Gilrjibs Merkelis, kurs nupiešia 
pereitės Latvių didvyrius, kaip ana teikoje ,,Wanem įmauta” 
Imanta kariauja tiktai karėse už teisybę, arba Kaupį (Kaupą) 
jis perstato už jieškinį dėl jaunuomenės. Dabar vėl „Peter
burgas A wises” Latvius idealizavo. Tai-gi ir Neikenąs nu
piešė Latvius, bet Latvius, kaip jie iš tiesų buvę yra jo lai
kuose: jo Latviai yra žmonės, kurie jaučia, kaujasi, viliasi, 
liūdi, krinta ir keliasi, ir turi labas ir nelabas širdis, beje 
geras ir paunksniuotas puses dūšios. Rods ir pobūdis daktarų, 
kuningų ar ponų yra užgriebiamas, bet tiejie yra-perstatomi 
nuo gerosios pusės. Žinoma, ne be to, kad ir Latviai kaip 
kur nebūtu vienpusiškai nupieštais išėję, kaip ana mokytojas 
rašte „Par Oliiiem”, senutė ir medsargis apysakoje „Baliris”; 
tie ir kiti nupiešti tapė kaipo idėalai tikėjimiški, krikščioniš
ki. Matomai kuningiškas amatas raštininką patraukęs yra 
prie to daildariško darbo! Kartais Neikens duoda pamoky
mus netinkančius prie apysakos, kaip ana rašte/„Kam taisni- 
ba” jis apgailistauja, kam Latviai neapsibuvę yra kaimuose, 
kaip (galiniai, Rusai, Lietuviai, ir 1.1. Rašte „Us deramu
deenu” jis išmėtinėja, kam per daug maino ūkininkas savo 
šeimyną, o šeimyna savo ūkininką. Apart minėtų jau apysa-

1) Ištraukos yra išleistos Rygoje, 1878 m., per R. Auningį, Umurgos 
kleboną, po antrašu: Jura Noikena stahsti, dsoešrnas un gudribas mali- 
Kibąs.

kų, prie geresniųjų reikia dar priskaityti „Waj pamali tei naw 
gruhti?” Kalba visuose Neikeno raštuose yra gera, ir regima 
jos gili pažintis. Apysakos Neikeno yra realistiškos, o aname 
laike realizmas nebuvo priprastas: Leitans išguldinėjoSmidto 
apisakas apie galinčių kentėjimus ir darbus (GenoWewa, Eus- 
takius) ir kiti raštininkai to laiko leido tolygius raštus į svie
tą. Peterburgo Awises apipasakojo Latvių* gyvenimą vien
pusiškai ir paviršiun!. Jau rėališkesni raštai buvo apgarsinti 
per Pantenių, Berentą, nors tie neįstengė originališkuose raš
tuose gyvenimą Laivių nupiešti. į Tai-gi Neikeno.apysakos 
buvo kas-kitas, čion matosi Latvių gyvenimas ir daila, ir 
todėl jos pasilieka žiedais Latvių rašliavos. Žinoma rėaliznias 
Neikeno skiriasi nuo musų dienų realizmo; anot Neikeno —- 
krikščionių mokslas ir tikyba išlygina visas paines ir esančios 
formos gyvenimo tinka, kad žmogus laimę atrasti sav galėtu. 
Todėl jis nėra kelialaužiu žmonijos sunkiuose klausimuose, 
ir žinoiųa negali lygintiesi su kitų tautų didžiaisiais rašti
ninkais.

14. Jurgis Allunans (1832-64 m.)
. . 'l

Latvių kalbą kuopti ir tautą į apšvietimą vesti buvo už
duotimi A. F. Jurgio Allunano. Tas vyras gimė 1832 m. 
Vidžiamyje Jaun-Kalsnavos muižėje, kur jo fėvas buvo aren- 
doriumi; potam 1839 m.( tėvas išsikraustė į kursą ir apsigy
veno arti Jelgavos. Jurgis, baigęs žiamesnius mokslus, 1848 m. 
įstojo į Jelgavos gymnazijąlr ten pasilikę iki 1854 m. Įpa- 
tingai jis mylėjo Romėnų ir Graikų kalbas, ir dar gymnazi- 
joje būdamas jis mąstė apie Latvių /kalbą ir rašinėjo tūlas 
daineles arba vėl guldė iš vokišjdį dainių, nors tėvas ir 
motyna su visu priešingi tam buvo/kad jų sūnūs latviškai ką 
rašinėjo. ■.... Jurgis (patingai /rūpinosi Latvių kalbą apva
lyti nuo svetimžodžių ir todėl ątmetęs jau nors įsisenėjusius 
žodžius įvesdino savus „nukaltus’?'(kaip va: ažuot dišchleris 
jis rašo galdneeks, ažuot zimmermans — namdaris ir-Lt.) 
Taip gi nors pats nemuzikališkas būdamas, jis įpatingai mėgo 
dainavimą, labiausiai dainas Joninių vakarais lyguojamas. 
Kada jis persiliudyjo, kad Vidžiamyje jaukiaus buvo lyguo- 
jama, negu Kurše, vasaros mete jis nesykį keliavo pėsčias į 
tolymą Kalsnavos apgabalį Vidžiamyn, idant ten pasidžiaugtu 
širdkilėmis gaidomis lyguošenos.

Parleidęs ligą namie, 1.856 m. Jurgis trauke į universitetą 
dėl studijų valstijos ūkės mokslų į Tėrbatą. Čion susira
do į 20 ar 25 studentai iš visų Latvijos šalių, įpačiai iš Kuršo, 
ir susirinkdami vakarais^ kuopą jie šnekėjosi apie Latvių kal
bą. Bet kad vėliaus išdygo studentų draugystė „Akademika”, 
tie vakarai pasiliovė dėl to, kad prisidėję buvo Vokiečiai,' 
Įgauniai ir kiti, kurie Latvių kalbos nei girdėte nebuvo gir
dėję. Tod^l Allunans po valei atsišaldė nuo draugavimosi 
su studentais. Tėrbatoje jis rado liuoną dirbti dėl Latvių 
raštų, ir pirmas jo veikalas spausdintas buvo po antrašu: 
„Dseešmiiias latweeschu waloda pahrtulkotas”, kur ant galo 
yra „kahds wahrds par latvveešchu walodu”. Kaip kalbos 
žinovas J. Allunans yra skaitomas už pirmtakuną Kronwaldo 
Atto, nės ką Allunans taip veikliai pradėjo, tą Kronwalds 
vėliaus toliaus tęsė ir dapildė. Vėliaus, dar studentaudamas, 
jis išleidė raštelius, po antrašu: „Šehta, daba, pasaule”, kurių 
išėjo trįs 1860 m. Toliaus tapė spausdinta jo ilgoka apysaka: 
„Konterbandneeka selins”. 3) Allunano troškimu buvo parf
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kelti Latvius svetimtaučių guodonėje ir Latvius pamokinti, 
kad savę guodotu, ką galima atsiekti per mokslą, anot jo 
dainelės —

Ne wis šlinkojot u n puhstot 
Tautu laba goda zel, 
Ne, pee prairta gaišmas khihstot 
Tauta seed un tauta šel.

Ja ikweens tik seme šehtu 
Ween u graudu wėšelu, 
Kas tad išškaitit gan špehtu 
Šėlta kweešchu krahjumu.

Bet kas leelidamees pahrdot 
Wed us tirgu pelą was, 
Tas k a pelus well j am alirdot 
Suhd no lauschu peemiiias.

Pabaigęs mokslą, dėl sveikatos atgriebimo jis pabuvo 
namie, o po tam traukė į Peterburgą, kur įstojo į girinę aka
demiją įpatingai tyrinėdamas botanikos mokslą, ir subuvo iki 
1862 m., kada akių skaudėjimo dėlei atsitraukė. Būdamas 
čion tūlą laiką, jis pastojo vienu iš įsteigtųjų bei sądarbinin- 
kų „Pet. A wises”. Sveikatai nykstant, jis kako namon į 
Kuršą pas brolį, kur 1864' m. pasimiręs tapė iškilmingai pa
laidotas Virzavos kapuose.

Nors trumpai dirbęs, tačiaus Allunans paliko tarpe Lat
vių brangią atmintį. Tarp kitų dalykų ant jo kapo tapė su
dėtas vainikas su tokiu parašu nuo Jelgaviečio:

Tu karo j i pret tumsas warn 
Ar gaišmas špelika eerotšclieem 
Un karodams išlaidi garu— }
Nu ddšeši pee šentehweem. į

15. Karolis Baumans.
Karolis Baumans, mokytojas 

ir komponistas, gimė 1835 m. Vid- 
žiamyjo, Vilkenės Indrikių pus- 
muižėje, kur jo tėvai buvo nuo
mininkais (arendoriais). 1856 m. 
jis pabaigė kursą Valkų sėmina- 
rijoje; pabuvęs dvejatą metų 
mokytoju, jis 1858 m. traukė į 
Petrapylę ir veikiai po tam ga
vosi už mokytoją prie szv. Onos 
mokslainės. Būdamas vėliaus vėl 
privatišku mokytoju, jis susipa
žino su reformatų moks! ainių 
direktoriumi, V. Margotu, ir pri
ėmė vietą prie tojo mokslainės 
kur triusėsi nuo 1860-65 m.; čion jis parašė knygelę „Elemen
te deutsclier Schrift und Sprache” (1865).

Kaip Kronvaldų Atis savo laike buvo Tėrbatoje Latvių 
jaunuomenės sargas ir augintojas, taip Bau mali u Kalirlis buvo 
Latviams Petrapylėje aukštesnėse mokslainėse, kur rods buvo 
daug sunkiaus surinkti į pulką išsibarsčiusius po visas pa
krantes studentus. Jo namas buvo lyg svetainė, kur Bau- 
may itiprino tautišką stingrybę,kur jis pats savo kompozijas 
m žaisti ant fortepiano, ir kur gelbėjo reikalaujančius me-

,<os paglobos. Baumans buvo pirmas išvagotojas latviš

kų kompozicijų lauke. Muzikos pirmą mokslą jis buvo gavęs 
nuo Limbašių mokytojo Schmidto ir J. Oheimo, vėliaus Valkų 
sėminarijoje nuo J. Zimsės. Vėlesni jo mokytojai buvo: C. 
Claus, E. Meyeris, prof. Cerny; kontrapunktų mokėsi nuo 
Thomaso ir kompozicijų mokslą įgyjo nuo prof. Glavačo Pet
rapylėje. Petrapylėje Baumans suėjo į pažintį taip-gi su 
Kronvaldų, Juru Allunanu, Krogsemių Miku ir k. Baumans 
silkelė didelį trukšmą priešininkų abaze išleisdamas „Latwju 
tautas dseešmas likteni”, „Austru” ir 1.1., nės tuomi parodė, 
kad ir Latvių muzika yra bagota jaukiomis tautiškomis ypa
tybėmis. Jis savo triųsu parodęs yra, kad prieš lietą, kurią 
pati tauta atžino už doringą ir labą, yra veltui kariauti. Iki 
šiai dienai jo „Latweešchu tautas liimns” — ,,Deews, šsvehti’ 
Latwiju”— yra dainuojamas per tautiškas šventes. Rods 
vėliaus begalinė labširdystė surustino jam amžių ir sutraukė 
jo kanklių stygas, bet Latvių tauta Baumano vardą nėkados 
nedrįs pamiršti.< Apart paminėtų kompozicijų, randasi 
„Lihgo”, „Mortuos pl an go”, „Latwju tautas dseešmu liktens”, 
„Salamano mahz. UI nodala”, , Seed o ii a šapnis”, „Mescha 
teliws”, „Leepasaina”, „Liligasswelitki ta gad klalit”, „Dsees- 
mu wihtols” ir 1.1.

Baumans darbavosi dar kaipo dramaturgas, surašė keletą 
„lugų”, beje: „no tumsas zaur dulimeem pee gaišmas” (2 
veikmėse), vokiškai „Walinwitz” (operettė 3 veik mėsė) ir 
„Ūbi bene, ibi patria” oder Jesuiten in h'rack und Tai an” (5 
veikmėse).

16. Kristijanis Barons.
Kristi j a n is Barons, Latvių 

dainų rinkėjas, gimė 1835 m. "lė
lėje, Kurše, kur jo tėvas buvo Va- 
goriumi: tėvui išėjus į Dundągą, 
jaunas Barons pergyveno čion 
jaunystes metus ir nuo Duensber- 
gų tėvo įgyjo pirmapradinį moks
lą. Regimai Duensbergo dvasė 
perėjo ant Barono, kad jis su to
kia meile triusėsi apie tautos dai
nas. Vėliaus jis lankė Ventspy- 
lės aprinkės mokslai nę ir Įlotam 
J( Igavos gymnaziją, kurią pabai
gęs ci'm Įaudė, 1856 m. įstojo į 
Tėrbatos universitetą,’. kur iki 

1860 m. studiavojo visu pirmu matematiką, tad astronomiją. 
Latvių studentų literariškūose vakaruose Barons priderėjo 
prie darbinįnkų dėl išlavinimo latviškos kalboj ir paplatini
mo nuomonių tarpe Latvių.^ Vasaros dyklaikyje jis mėgo 
keliauti po Latviją, įpatingai po Vidžiamį. Vaisiumi tų ke
lionių buvo „Muhšu teliwsemes apraksthšcliana”, išėjusi iš 
spaudos Jelgavoje 1859 m. Nukilęs į Peterburgą, jis įstojo į 
redakciją „Pet. A wises” kaipo sądarbinin kas, o vėliaus, kada 
Jurgis Allunans sunkiai susirgo, pastojo vadovu tojo laikraš
čio. Kaip karštai Baronui rūpėjo Lat vių išlavėjimas, duoda
si matyti iš jo polemikos su užsipuolikais ant laikraščio ir jo 
linkmės. Peterburgo Geografiškai Draugystei velyjant, to
liaus jis surašė „Ukazatel sočinenij o korennych žiteliach 

(Toliaus bu'3.)

Kristjanis Barons.
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Isz visur.
Maskoliszkas „šventasis si

nodas” iszleido slaptą aplink- 
rasztį visiems popams, pranesz- 
damas, kad ekskomonikuoja 
(iszmeta isz pravoslavijos)gro- 
vą Leoną Tolstoi, už nepaklus
numą pravoslavijai. Ir jeigu 
mirtų Tolstojus, tai jok is po
pas neprivalo suteikti jam pas 
kutiuių sakramentų, nei laido
ti ant pravoslaviszkų kapinių.

Paryžiuje apgarsino testa
mentą mirusio barono Adolfo 
Kotszildo, kuris paskyrė 25, 
000,000 frankų ant labdaringų 
mierių. Vieną mil. isz tų su 
szelpimui dvasiszkujų, katali 
kiszko, protestoniszko ir žy- 
diszko tikėjimo. Ant pastaty
mo ligonbuczio dėl serga n ežių 
akimis 6,000,000 frankų.

Mieste Sidney, Austrai i joi, 
maru apsirgo 142 žmonės, isz 
kurių 49 numirė. Maru ser- 
gancziųyra visuose paj tiri niuo- 
ae miestuose, kur tik atplau
kia isz kitur laivai*. Valdžia 
suorganizavojo tam tikrą armi
ją gaudymui žiurkių, kurios 
tai platiną maro ligą. Toji 
armija sugaudė jau 12,000 
žiurkių ir sudegino. įValdžia 
ant mėnesio iszduodanti $250, 
000 ant visokių sveikatą tižiai- 
kanczių įtaisų, kad neduot isz- 
siplatint marui. 

——- —-----
Didele Exkursija!
Brooklyn© ir New Yorko 

lietuviszka parapija dieną 15 
Liepos daro pasivažinėjimą 
(excursion) ant marių. Jau 
turi nusamdytą puikų laivą, 
ant kurio gali tilpti 2,500žmo 
nių. Prie skambėjimo pui
kios lietuviszkos muzikos ga
lės szokti ant sykio 200 porų. 
’Bus tąįmeiszpasakytai gražus 
ir linksmas pasivažinėjimas, 
todėl 'wi-us lietuvius, idant 
teiktųsi kuoskaitlingiausiai su
sirinkti^. nuoszirdžiai užkvie- 
ežia * Komitetas.

Pajieszkojimai.
Asz Juozas K Jusaitis pajie- 

szkau savo brolio Vinco Klu- 
saiezio, paeinanezio isz Suval
kų gub., Virbalio valscziaus, 
15 metų kaip gyvena Ameri 
koi. Patsai, arba kas kitas jį 
žinote, malonėkite šuteikti žinę 
ant szio adreso:

Juozas K1 ūsaitis,
70 Bak Row, Bothwell Park, 

Bellshill—Scotland.
✓

Asz Jonas Albaitis pajie- 
szkau savo draugo Antano Sa- 
baliaucko. Turiu prie jo la
bai svarbų reikalą. Kas apie 
jį žinotumėte Amerikoi, arba 
patsai, teiksis suteikti mą žinę 
ant szito adreso:

Jonas Albaitis,
70 Bak Row Bothwell Park,
> Bellshill—Scotland.

Mano brolis Petras Krapa- 
viezius isz Luzerne, Pa. pa- 
jieszkojo manęs per ,,Vieny
bę” ant ko asz tuojaus atsilie
piau per laiszką, bet negavau 
jokio atsakymo; matyt laisz 
kas nepateko į jo rankas. Dėl
to meldžiu Luzernės lietuvių 
praneszt Petrui Krapavicziui, 
kad jis paraszytu pas mane ant 
szito adreso:

Adomas Krapaviczius
7 Whitney str.

Worcester, Mass.

Valnamaniu Seimas!
Turtingi ar vargszai, bile 

valnamaniai, teiksis pributi isz 
New Yorko, Brooklyn©, Jer
sey City, Newarko, Elizabetlio 
ir t.t. oirisz visos Amerikos už. 
praszom vai numanius delegatus 
ant L i e t u v i s z k o V a 1 - 
n a m^a nių Seimo, ku
ris bus nedėlioję 3 d. Birželio 
(June) 1900 m. ir prasidės 1 
valandą po pietų, svecainėje po 
num. 213 Forsyth str. New 
York.

Dėlto biznieriai ir darbinin
kai bukite ant Seimo, nes bus 
labai žingeidus dalykai girdėt.

Susirinkimo Komitetas.

>) 
joi

Naujos knygos.
V i e n y b ė s ” 
gaunamos szios

redakci- 
naujos

Idėja ant meszlijno 
drumpa Geometrija 

147 paveikslais]
Žaibas ir Griaustinis 

I su paveikslais ]
Kpiktėto Aforizmai

su paveikslais |
Jiulviu vaisinimas *

a
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LT BITU VIS Z K AS K RIA U C Z T US 
Kaz. Miliszauskas 

236 E. Marka str. WilKCS-BaiTC, P9, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūta ir 
gerą materi ją ir už pigę prekę.

Tolposgi senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo .Tautietį.

ONLY $5.00 
SEND US $5.00(magtiar- 
aiitco of good faith and we 
will send you any fire prouftafc 
by freight, O.O. D., subject to 
examination. You ean examine 
It at your freight depot and if you 
find it tho equal of any fire 
proof combination lock Iron 
and steel safe made and about 
one-third tho price charged by 
other* for tho Maine alte ami grade, 
pay your freight agent our 
special factory price and 
freight charges, leas the *5.00 

sent with orderi otherwise return it at our expense 
” "~j 100-lb. combination 

 me, *u.V6l aou-lb. oflleeandatoreaafea, 
Cll.tUl SOU lb*., *17.»5» 700 lb*., *21.O6| 1000 Iba., 
*2S. 60t1260 lb*. ,*98. 60 (very large double out aide and double 
■ 7______________ ‘ - ‘ r or bank,
60 tn rhea high, 24OOIba., *0*. 7t| CH Inche'a high, SOOOIba., 

Freight average* 26 Cent* per lOOlb*. for600mlle*t 
for lOOOmllra. 40 Ceuta. WHITE FOHFREE SAFE 

I CATALOGUE and special liberal <J. O. 1». offer.
JBKARS, ROEBUOK A CO. Chloago*

-lu

-15
Wcuiiv nim viiiui , vmurwiov ivtuui

and wo will return your $h.OO. 
lock »afe» for the home, •O.U&i 1100*1 b.
*11.OSi SOO lb«.. 1 “ ■

oui ■ xov ioa., voa. ouĮvery inrac oouuie uinuur■■
In.ldo door «»fc* for large bu«lnea«, factory, Jewelry

1 fl 60 Inch** hluh, 2400 lb«., *02. 76| CH lnchc* hltfh,
— J. V *39.76. Freight average* 26 cent* per lOOlb*. for6UOmlla*

■i L00Omlle.t 40 cent*. WHITE FOH FREE HAFf

TJUKAS MIUHVA

Parduoda Laivakortes
ant visokių kelių (linijų) jūrėmis kuomi pigiausiai ir ant 
drueziausių bei greieziausių laivų. Pinigus persiunezia į vi
sas dalis svieto. Kad pinigai neprapultų ir greitai nueitų į 
tėvynęKtai siuskite per TAM A. P AUKSZTI 
123 N- Main str. : fittston;

Teipogi T. Pauksztis užlaiko didelį sztorą visokių valgo
mų daigtų, dideliam pasirinkime czeverykų, marszkinių ir tt.

Vien del, vyru
Dovanai pakeli naujo iszradimo gyduolių prisiusime 

pacztu tik koris priduos savo adresą.
Kuris sugražins sveikata trumpam laike.

Dovanai prabos pakelis paeok- 
inloglaiinių gyduolių bus prisiųs
tas kožnam į er pacz.tų, kuris pa« 
raszys į Stato .Medical Institute. 
Tos gyduolės daugybei vyrų su. 
gražino sveikatų, kurio per dau
geli motų kentėjo proto ir kūno 
ilgas ptu'inanczius nuo jaunystės, 
už tad Institutas prižadakožnam 
kuris atsiezauks, prisiusi pakelį 
dovanai.

Kožnas kuris jauczla antį ly 
t'sz/o silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystės, kuris silpnina spėkas 
iratmintį, sukelia dieglius strė
nose arba novaldyino lytiszkų 
dalių gali sugrįžt į sveikatų gy
dydamasis namie.

Tos gyduoles turi neapsakomų 
pasekmų nes jos atsiekia sulez- 
kadytas vietas dūduodamas dru- 
tybą kur labiausia reikalinga, 
iszgydo kožnų ligų iszvarinėje 
viioklils nesmagumus įsisenėju
sius nuo kelių metų per nenatu- 
raliszkų pasielgimų iezgyr’o kiek 
vienam atsitikime;. Daeižinok 
State Medical Instituto, 620 Riek- 
tron Building Ft. Walne, Ind., o 

. apturėsi trumpam laiko pakol- 
..gyduolių dovanai. Institutas 
nori pagelbėti daugybei tokių vy
rų, kurie negali apleist savo na
mus ir nuslduot į gydlnyczies, 
tat dovanai prisiųstas pakelis 

udjaus pertikrins kaip lengvai gali iszsigydyti savo silpnumus, jeigu vortosi tam tikslui atsakau- 
czės gyduoles. Institutas neaprubožGioje, bėt kurie tik faezye, aplaikys dovanai pakelį užpeczėtyta 
kad;nebutų kokio apsirikimo prleszai apgavėsią. Baszyk tuojaus.
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